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Ankara, Turkijoje, sp. 12. — 
Vokiečių ekonomijos ministeris 
Walter Funk, kų-tik grįžęs iš 
Turkijos žada tuojau pradėt pre-
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E LIETUVIŲ MOKY- 
NVENTORIŲ ATIDUO- 

tui ir WKŲ MOKYKLOMS
■pus, spalių 11 d. Uždary- 
Tfeionių “Ryto” lietuviškų 

fclų inventorius atiduotas 
mokykloms.

LM GAMINS DIDESNĮ 
HŲ LIETUVIŠKOS 
EOS PLOKŠTELIŲ
mas, spalių 11 d. Radi j o- 
miciatyva, anglų firma pa- 
K didesnį skaičių lie tu vis
iškos plokštelių.

BVOS MOTERŲ 
KINIO RINKTINĖ 
NAUJA EUROPOS 
ENYBĖSE
mas, spalių 8 d. Romon 
b moterų krepšinio rinktl- 
įyvauti Europos pirmeny-
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fUVIŲ KATALIŠKOSIOS 
DOS REFERENTAS 
Irius, spalių 11 d. Patirta, 
prie Vilniaus Arkivyskupi- 
įrijos Lietuvių katalikiš- 
I akcijos reikalams įsteig- 
ferentura, kurios referen- 
askirtas lietuvis kunigas

w
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Rusija Pasirengus, Jei Hitleris Seks Napoleono Pėdomis

WALTER DURANTY MANO, KAD HITLERIS 
GALI PAKEIST SAVO NUOMONĘ, IR VIETOJ, 

KAD GULT ANT RYTU GALI PASUKT Į VAKARUS

fo TARTIS DĖL MIŠKO 
HAGOS PLUKDYMO 
įimas, spalių 11 d. Lenkai 
Hė Kaune tartis dėl miško 
ligos plukdymo.

MAUS KRAŠTO
KIMO ŠVENTĖ
tas, spalių 6 d. Lietuvių 
pzijos aikštėje prasidėjo 
lauš Krašto Jaunimo šven
tai vadovauja sportinin- 
limaras.

DRAITIS PADARĖ
BESIMĄ SPAUDOS 
fOVAMS
pas, spalių 7 d. Užsienių 
klą Ministras Lozoraitis 
Bos atstovams nušvietė da- 
ių politinę padėtį ir sųry- 
bd įa nurodė naujus spau- 
■Miwnius.

I Lietuvoje praėjo 
Etų 9 d.
Bumas, spalių 11 d. Nors 
pva turinti būti geruose 
bkiuose su visais savo kai
lis, bet visuomenė ii’ šiemet 
pžadejo paminėti Tautos 
llo dienos. Gyventojai, sa- 
idatyva, prie namų iškėlė 
|o vėliavos. Skaitlingos or- 
ftacijos visoje Lietuvoje su- 
į minėjimus. Užėjus 12 
visa Lietuva susikaupė “ty- 
|inutei”.
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KANISTIKOS INSTITU- 
p PAVADINTAS TAUTOS 
®0 ANTANO SMETONOS 
{DU 
punas, spalio 4 dien. Sei- 
Fprièmê praloto Laukaičio 
Puotą, 17 atstovų pasirašy- 
Itatymo projektų pavadinti 
bmstikos Institutų Tautos 
l antano Smetonos vardu.
IAJVOS IŽDAS IŠPIRKO 
K METŲ VIDAUS PA- 
PLOS DALĮ LAKŠTŲ 
faunas, spalio 4 dien. įvyk- 
B1936 metų vidaus pasko- 
Bakštų pirmasis tiražas. Iž- 
[lakštų išpirko 1,666,700 litų 
|»j«.

IPÊDOS SEIMELIS
MÈ gubernatoriaus 
įjotus įstatymus 
dpėda, spalio 6 dien. Sei- 
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Paryžius, spalio 13. — Anglija su Prancūzija Muni
cho konferencijoje daugiau Hitleriui davė negu jis rei
kalavo. Gi Sovietų Rusija pasiliko viena be talkininkų. 
Jei Prancūzai su Anglais butų išėję kariaut prieš vokie
čius, tai anot Walter Duranty, rusai su visu smarkumu 
butų ėję į talkų prieš vokiečius, kad išlaikyt Čekoslova
kijos neliečiamybę sulig sutarties. Dabar rusams teks 
vieniems su vokiečiais persiimti, jei Hitleris užsimanys 
pasekt Napoleono pėdomis.

šiandien rusai stato klausimą, kodėl Prancūzai su 
Anglais apleido Čekoslovakiją. Į tą klausimą jie patys 
štai kaip atsako: Anot rusų nuomonės, jie netikėjo Pran- 
cuzų-Anglų sutartims, o ypatingai kaip Anglijoje užėmė 
čamberlėnas ministerio pirmininko vietą. Anglai per vi
są laiką darė visokias intrygas, kad tik Rusus su Vokie
čiais suspiudžius, kad tos dvi tautos mirtinai viena su kita 

_ susikibtų nelyginant tos Kilkenny katės, ir piautų vieną 
kitą iki viena kitą gyvos besipiaudamos suėstų. Neatsi
žvelgiant į tai, kokių Anglai išdavysčių nebūtų griebėsi, 
jiems vistiek nelabai sekėsi savo planas įvykdyt.

Vokiečiai žino, kad šių dienų Rusija tai ne caristinė 
Rusija, nors ji teknikoje gal ir nesusilygins su Anglais, 

'Vokiečiais 2ar Amerikonais, tačiau ji turi 180,000,000 gy
ventojų, kurie daugiau linkę ginti savo nepriklausomybę 
negu but Hitlerio vergais. Ir galimas daiktas, jei Hitle- 

i ris bandys įvykdyt sulig jo parašytos “Mein Kami” kny-
- gos planus, gal susilauks Napoleono likimo. *
i Tačiau suprantama, kad diktatoriai nėra amžini, taip
- lyginai kaip nėra amžinas jų nusistatymas. Ir vietoj, kad 
! briautis į Ukrainą gal Hitleris paduos Stalinui ranką ir 
. pasuks savo planus iš Rytų į Vakarus, į Alsace-Lorraine, 
I kur ne kiek anglis ar geležies ruda neblogesnė negu kad 
' Rusijos Donee Baseine. Tóldame atsitikime Anglai su
Prancūzais jau ne Čekoslovakijos, bet savo kailiu turės at
sakyt. Nors iki šioliai Hitleris ir šaukia, kad Rusiją en
gia “žydiškas bolševizmas”, tačiau jei paimti iš pereitų 
porą metų skaitlines, tai pamatysime, kad Sovietų Rusi- 

> joje į tą trumpą laiką žydų daugiau buvo prie sienos su-
- statytų negu kad per visą Hitlerio diktaturystės laikotar- 
j pį jų galvos buvo nuo kirvio smūgio nusiritusios.

Viena Sovietų spauda rašo, kad pasaulinis karas jau 
čia pat Gi kita sako, kad pirm negu Hitleris guls ant 
Ukrainos, turįs pirmiausia paimt Rumunijos aliejaus lau
kus savo kontrolėm Rusai sako, kad jie liko vieni be tal
kininkų, bet prieš Hitlerį nežada galvos lenkti. Čekoslo
vakijos reikalus palieka Municho konferencijai ¡spręst, į 
kurią Sovietų Rusija nebuvo pakviesta. Sovietų vadai 
mano, kad gal Prancūzai su čekais ir nenorės panaikyt 
apsigynimo su Sovietais padarytų sutarčių. Tačiau so
vietų Rusija tas sutartis nė tiek neįvertina kiek kad ver
ta ta popiera, ant kurios tos sutartis buvo pasirašytos.

000,000 kreditų. Vokietija pa-; 
sižadėjo suteikt Turkijos gelž- 
keliams medegų, municijų, jur- 
laiviuė, sunldus kemikalus ir 
sinteiiško geselino išdirbinius.

Jis ¡taipgi turėjo pasitarimus 
s u Jugoslavija ir Bulgarija. 
Grekija ir Rumunija kviečia jį 
tuo pačiu tikslu.

Užirubežinių karo veteranų 
Mass; Valstijos kamandierius 
Harry O. Holmes pareikalavo iš 
federales vyriausybės, kad ji 
tuojau steigtų pensijos ir darbo 
agentūras del užrubežinių karų 
veteranų ir del šiaip žmonių, su
kakusių 40 metų amžiaus. Tas 
reikalavimas buvo pateiktas ir 
priimtas 39-tos tautinės V. F.W. 
konferencijos Columbus, O.

Mat, dabar sulig industrialis- 
tų nusistatymo, virš 40 metų 
amžiaus žmonių nebenori pri
imt darban. Tokiame atsitiki
me, federalei vyriausybei įstei
gus savo dhrbo m pensijų agen
tūras labai daug prisidėtų prie 
palengvinimo darbo netekusių 
būklės. ■

SOVIffl PASIUNTINYS 
.^TZPROISSTAVO

Londonas, spalio 12. — Sovie
tų ambasadorius Ivan Maisky j- 
teíkê protesto raštų Anglijos 
užrubežio sekretoriui Viscount 
Halifax priešais Anglijos kabi
neto narį Earl Winterton. Earl 
Winterton savo prakalboje Svky- 
cham, Sussex, pareiškė, kad ru
sų pasižadėjimas teikt pagelbų 
Čekoslovakijai buvęs labai mi- 
zernas del militariškos 
bės.

Ambasadorius Maisky 
sijos silpnybę nuneigė, 
damas kaipo faktų iš Litvinovo 
pasakytos kalbos Ženevoje rug
sėjo 21-ma. Litvinovas savo 
kalboje pasakė, kad Sovietų Ru
sija yra pasirengus pilnai atlikt 
savo pareigas kartu su Prancū
zija del Čekoslovakija nepriklau
somybės apgynimo nuo jai grę
siančio pavojaus iš vokiečių pu
sės.

11 SOVIETU PASIŽYMĖJUSIU LAKŪNU PAS
MERKĖ L1NDBERGHĄ KAIPO FAŠISTU 

PAPIRKTA MELAGj

1 melagį.
Mat 18-tų rugpiučio Lindbergh 

atsklido Maskvon ir ten .daly
vavo oro parodoje. Paskui grį
žo Anglijon. Ten sakoma pas 
Lady Astor, Buto narę, viena iš 
konservatyvių veikėjų buvo su
rengtas benkietas, ir Lindber- 
ghas ten pasakęs, kad vokiečių 
oro laivynas skaitlingesnis ir ge
resnis negu sudėjus sykiu An
glijos su Prancūzija, o So v. Rusi
jos oro laivynas pakrikęs ir ne
turi vadovų. Del toldos Lind
bergho nuomonės kilo tarpe So
vietų lakūnų audra ir jie užpro
testavo priešais nepamatuotų jo 
išsitarimų. Jie pateikė faktų, 
kad jų lakūnai yra perskridę 
šiaurės polių ir padarę po virš 
4,000 mylių skrendant be susto
jimo, ir kad jų oro laivynas yra 

i jei negeresnis, tai ir nebloges-

nis negu sudėjus vokiečių ir ja
ponų oro laivynų sykiu.

Lindberghui dabar išskren- 
dant Berlynan į Lilienthal Oro 
Tyrinėjimo Draugijos suvažia
vimų, spaudos reporterių buvo 
užklaustas: kų jis mano apie 
rusų jam įtariama priekaištų? 
Jis atsakė neturįs kų sakyt.

Rusų komunistų organas 
Pravda, ta Lindbergho pareiški
mų link silpnumo jų oro laivyno 
įžiūri kaipo papirkta vokiečių 
fašistų melagystę, kad priduot 
Anglijos premierui čamberlėnui 
faktų, su kuriais jis galėtų gaz- 
dint savo vyriausybę, kad ji ne
sikištų į Čekoslovakijos nepri
klausomybės gynimo reikalus.

Lady Astor viešai užginčino 
jai primestų Lindberghui ren
giamų pokilį. Ji sako, kad tokio 
parengimo visai nebuvo ir tų 
Sovietų lakūnų Lindbergho pas
merkimų vadina komunistišku 
išmislu. Tačiau kaip ten nebū
tų, vienok apie tai rašo ne vien 
rusų, bet ir Londono spauda.

Delaware, Ohio, spalio 12. — 
Dr. J. Allen Hynek iš Ohio Per
kins observatorijos pranešė, kad 
saulėje dabar yra matomas taš
kas taip didelis kokio šių dienų 
astronomai nėrų pastebėję, jis 
užima 35,000x130,000 kv. mylių 
saulėj plota ir galima matyt pa
prasta akim, žiūrint per durnais 
nurūkytų stiklų arba per foto
grafijos negatyvų.

Pereitais metais taipgi buvo 
pastebėta vienas didelis saulėj 
taškas, bet tas teturėjo tik pusė 
dydžio, kad palyginus su tuo 
tašku, kurį astronomai pastebė
jo pereitais metais.

Pasirodymas saulėj juodų taš
kų ar dėmių yra paprastas sole- 
rėj sistemoj apsireiškimas, ku
ris turi reikalų su musų saulės 
ataušinau.

Vienas mokslininkas Dr. Kurt 
Wilhelm Meisner iš Frankforto 
universiteto pranašauja sekan
čiais, 1939 metais pasasulio pa
baigų. Jis nujaučiu artėjimų 
linkui žemės dar iki šioliai nepa- 
tėmytos kometos. Ta kometa, 
anot to mokslininko nuomonės, 
perskriesianti žemės kelių, ku
rios dalis susidursianti su žeme 
ir sunaikinsi žemės gyventojus.

Maskvos Vaikams Pasakyta, Kad Kapitalistai 
Atidavė Čekus Plėšriems Žvėrims

F» projektus.

RISTAS prezidentui 
Fn įstatymas 
fsiinas, spalio 7 dien. Vy- 
Plbê priėmė Valstybės Pre- 
ptui rinkti įstatymo pakei- 

pagal kurį vietoje ypatin-
B tautos atstovų Prezidentą 
p tautos atstovai.

PUKTd ATVEJU 
UVA LAIKYTŲSI 
IMLUMO 
®as, rugsėjo 29 dien. 
is Lozoraitis pranešime 
liukams pareiškė, kad Lie- 

Vyriausybė nusistačiusi
Fti neutralumą eventu- 
tarptautinio konflikto at-

JAPONAI RENGIASI NUKIRST KANTONO SU 
HANKOW SUSISIEKIMĄ

Hongkong, sp. 13. — Iš pasi- 
tikėtinų Kinijos šaltinių sužino
ta apie japonų pasirengimų nu
kirst tarpe Kantono ir Hankowo 
susisiekimą, kad tokiu budu su
laikyt amunicijos įgabenimą. 
Jau japonai išsodino savo karo 
pajėgas Hačunge netoli Hong- 
kongo. Sakoma, kad ten atvyko 
35 su kareiviais transportai ir

keletas kariškų laivų. Kariški 
laivai užblokaduos Kantono upės 
žiotis, gi kariuomenė bandys nu
traukt gelžkelio gysla, kuriaja 
iki šioliai yra gabenama amuni
cija Hankovo atspirčiai.

Jei japonams pasisektų savo 
planus įvykdyt ir Hankovų su 
Kantonu paimt, tai Kinija liktų
si nuo išėjimo į juras veik vi
siškai nukirsta.

Žemės Drebėjimas Su
krėtė South Dakotą
Sioux Falls, S. D., sp. 11. — 

šiurpus žemės drebėjimas, kuris 
tęsėsi per 20 sekundų gerokai 
pakratė Sioux Falls miestų, ta
čiau blėdies nepadarė. Gyvento
jai nuo pradžios pajautė lik 
smarkų iš požemės perkūno 
trenksmų ir po to laipsniškai 
pasikartojo per kokia 20 sekun
dų.

Tas žemės drebėjimas ap
ėmė ir kitus miestus kaip Hud- 
soną, Beresfordą, Spencerį ir 
kitur. Camberlaina ir Washing
ton Springs sukrėtė pereitų sa
vaitę.

Maskva. — “Pioneer Pravda”, į 
Sovietų Rusijos laikraštis moky
klinio amžiaus vaikams paaiški
no kaip Sudeteno žemė buvo už
leista Vokietijai. Sako: 

Į “Kaip buvo tikėtųsi, nieko ge
ro del taikos ar Čekoslovakijos 
neišėjo iš Municho konferenci
jos.

“Tai nebuvo tikra konferenci
ja, bet tik derėjimasis tarp ke
turių imperialistiškų plėšriųjų 
žvėrių, Anglijai ir Franci j ai už
mokant už pasaulinio karo ati
dėliojimų su nelaimingos Čeko
slovakijos respublikos riekėmis.

“Po apgynimo taikos priedan-

ga, didelės kapitalistinės valsty
bės atidavė mažų Čekoslovakiją, 
kad vokiečiai fašistai jų sudras
kytų į trupinius.

“Anglijos ir Prancūzijos val
džios mėgino paslėpti savo prasi
žengimų po garsiu pareiškimu, 
kad tai esu daroma del apsaugo
jimo Europos taikos.

“Vienok, Anglijos ir Prancūzi
jos Idas tingas pasielgimas ne 
atidėliojo, bet pagreitino aplin
kybes vedančias prie pasaulinio 
susirėmimo.

“Jos netrukus turės užsimokė
ti už savo prasižengimų”. Ir 
tuomi baigė laikraštis savo pa
reiškimų.

VOKIEČIAI TUOJAU PRADĖS PREKYBOS 
DERYBAS SU SUV. VALSTIJOMIS

— Kadangi Lietuvoje miškai 
nuolat mažėja, juos jau prade
da labai taupyti, šakutės ir iš
vartos medžių visai išvalyti 
Miškai kaip šukomis iššukuoti. 
O jiems į pagelba ateina tai dur
pės, kurias dabar daugiausiai 
kurui Lietuvoje naudoja. Dur
pynai Lietuvoj šiemet sutaupė 
1,200 hektarų miško.

— Rytprūsių spauda pranešė, 
kad po vietovardžio suvokieti- 
nimo, dabar padarytas ir upei 
bei ežerų vardų pakeitimas. Še
šupė dabar vadinama Ostfluss, 
Tilželės upė gavo dabar vardų 
Tilse, o Krutina — Krutiner 
Fluss. Be to, naujus vardus ga
vo ir kai kurios mažesnės upės 
bei ežerai.

Vokiečiai Nori Galutinai 
Čekoslovakiją Užvaldyti

Praga, Čekoslovakijoje, sp.
12. — Pranešama, kad vokiečiai i 
nepasitenkino Sudeteno teritori
ja, jie dabar reikalauja iš Čeko
slovakijos daugiau ko. Jie nori, 
kad Čekoslovakija atsisakytų 
nuo Rusų-Prancuzų apsigynimo 
sutarties, panaikytų komunistų 
partijas, įvestų žydų persekio
jimų ir pavelytų vokiečių ka
riuomenei pereiti į rytus. Abel- 
nai, Hitleris nori, kad Čekoslo
vakija butų Vokietijos orbitoje 
ir užtai jis žada ją palikti da-

1 bartiniuose rubežiuose. čekams 
teliko vienas iš dviejų išėjimas:

priimti vokiečių reikalavimus 
arba grumtis su jais iš paskuti
niųjų.

Tuo tarpu čekai veda kovų su 
’hungarais, kurie veikia sulig 
Hitlerio plano, kad pagrobt dalį 
jų teritorijos.

— Nuo šių mokslo metų pra
džios švietimo m-ja Ukmergėje 
ir Marijampolėje atidarė naujas 
mokytojų seminarijas. Šiaulių, 
Marijampolės ir Ukmergės mo
kytojų seminarijų trečiuosius 
kursus šiems mokslo metams y- 
ra priimta 270 mokinių.

Dabar po visų Lietuvą kilno
jama Saugumo Departamento 
suruoštoji paroda vaizduojanti 
naminės degtinės gaminimo Ir 
vartojimo žalą. Paroda visur 

i turi nepaprastai didelį pasiseki
mų.



Puslapis 2-tras

CLEVELAND, OHIO
Dr. Vinco Kudirkos paminklo 

atidengimo iškilmių programos 
svariausia dalis buvo transliuo
jama per radio stotį WCLE tarp 
2:00 ir 2:30 vai. po pietų. Ta 
stotis girdima plačiai aulink 
Cleveland^ tarp 200 iki 300 my
lių—girdima net Kanadoje, tai
gi kurie lietuviai apie tai spėjo 
patirti, pasiklausė tos progra
mos. Kiti jau atsiliepė laiškais 
pranešdami, kad taja programa 
pasiaudojo.

Už radio transliaciją šios mu
sų programos padėka priklauso 
WCLE stoties tautinių prgramų 
direktoriui ponui Stanley Alt
schuler.

PROGRAMOS EIGA
Oro bangomis, kaip didelė re

tenybė, iš develando aidėjo Lie
tuvos Himnas, kurį pažinti gavo 
net ir daugybė svetimtaučių, šio
ji programa buvo leidžiama 
trumpomis bangomis, todėl jei 
Lietuvoje kas nors tuo laiku su 
trumpų bangų aparatais ieškojo 
kitų šalių programų, galėjo šią 
programą girdėti.

Programa pradėta su Ameri
kos Himnu, paskui sekė Lietuva 
Tėvynė Musų, abu himnu sugrie
žė Glenville High Gimnazijos dū
dų orkestras. Orkestras taipgi a- 
kompanavo p-lei Bronei Kasiuly
tei, kuri sudainavo dvi Vanagai
čio dainas: “Leiskite į Tėvynę” 
ir “Plaukia Nemunėlis”.

programą vedė K. S. Karpius, 
Dr. Vinco Kudirkos paminklo 
statymo komisijos pirmininkas.
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"VAŽIUOJU

LIETUVĄ"

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽI® 
VIENA Iš CUNARD WHITER 

LINIJOS EKSKURSUI.

Jis angliškai paaiškino radijo 
klausytojams iškilmių tikslą Ir 
vaizdžiai apsakė paminklo ati
dengimą. Atidengimas atlikta 
dūdų orkestrui griežiant. Tuo 
laiku prie paminklo priėjo ponia 
Narušienė, viešnia iš Lietuvos, 
ją lydėjo jaunos panelės, Praš- 
kevičiutė ir Miščikaitė, taipgi 
savo tautiškuose tik ką iš Lietu
vos parsivežtuose kostiumuose 
Bronė Kasiulytė ir Ona Karpie- 
nė. Jas sekė keturi vainikai, 
jaunų panelių nešami. Poni Na
rušienė nutraukė Amerikos vė
liavą nuo paminklo. Vainikus 
sudėjo prie paminklo šių iškil
mių svarbiausias dalyvis, M j r. 
S. Narušis, Karininkų Ramovės 
atstovas iš Kauno, ir Cleveland©

“WORCESTERIS IŠVADAVO LIETUVA”
Spalio 2-trą dieną laike meti- Iki 1913 metų Worcesterio 

nės šv. Kazimiero parapijos va
karienės, kun. Kazys Krušnaus- 
kas, kurs prieš metus laiko iš 
Lietuvos atvyko čia darbuotis, 
pareiškė: “Lietuvoje visur kal
bama, kad Worcesteris išvada
vo Lietuvą”. Tas pareiškimas 
padarė visiems klausytojams la
bai didelį įspūdį, nes šio miesto 
lietuviai prisiminė tuos laikus, 
kada visi bendrai darbavosi ne 
tik savo kolonijos, bet ir Lietu-

česnulis, kuris pasakė gražią
k—įkalbą.

^ Vainikai buvo nuo: Karinin
kų Ramovės, nuo Dr. Vinco Ku
dirkos, nuo Moterų Klubo ir vie
tos Lietuvių daktarų.

Iškilmė buvo labai įspūdinga 
ir vaizdinga: puiki Mjr. Narušio 
uniforma traukė akį visų lietu
vių, kurie pirmą kartą matė 
aukštą Lietuvos karininką pil
noje uniformoje. Prie jo, žėrė
jo įvairiaspalviai lietuviški kos
tiumai, kuriais buvo pasipuošu
sios palydovės ir vainikų nešė
jos.

Kuomet paminklas buvo ati
dengtas, Mjr. Narušis pasakė 
anglišką kalbą, paminklą pado
vanodamas develando miestui, 
per burmistrą Harold H. Burto- 
n’ą. Ponas Burton sakė savo 
kalbą, plačiai paliesdamas ir lie
tuvių tautos praeitį.

Toliau sekė kalba P. J. Žulio, 
angliškai, apie Dr. Vincą Kudir
ką, o paskutinis kalbėjo Lietu
vos Konsulas iš Chicagos, P. 
Daužvardis, apie Kudirką, Basa
navičių, Maironį ir bendrai. Vi
sos tos kalbos ėjo per radio.

TOLIMESNĖ PROGRAMOS 
EIGA

Sekanti programos dalis jau 
buvo tik Darželio dalyviams:

Mjr. S. Narušis perskaitė 
Karininkų Ramovės Aktą, ku- 
riuomi padovanojamas Dr. V. 
Kudirkos biustas develando 
Lietuvių Darželiui. Po to įspū
dingai kalbėjo apie Kudirką ir 
kitus. Jo kalbos susirinkusi ke
lių tūkstančių minia atydžial 
klausėsi.

Ramovės aktą priėmė Darže
lio Sąjungos pirmininkas, P. V.

Toliau buvo skaityta sveikini
mai nuo Lietuvos Įgalioto Minis
terio P. žadeikio iš Washingto- 
no, Lietuvos Generalinio Konsu
lo Jono Budrio iš New Yorko ir 
kitų.

įP. J. žuris dabar sakė ilgesnę 
ir platesnę anglišką kalbą apie 
Kudirką ir jo idealus.

Toliau, Darželio Sąjungos pir
mininkas perstatė kitų tautų 
kultūrinių darželių atstovus at
vykusius į šias iškilmes, buvo 
padaryta pranešimai apie ban- 
kietą vakare, ir paskutinę kalbą 
pasakė Konsulas Daužvardis lie
tuviškai.

Programa baigėsi visai pub
likai sugiedant Lietuvos Himną.

Diena buvo puiki, visų nuotai
ka smagi, veidai linksmi, iš pa
sitenkinimo matytis šynsenos.

Darželio iškilmės buvo nufil
muotos. Vieną filmą Dr. Vin
co Kudirkos Draugija, atsidėko
dama Karininkų Ramovei už jų 
brangią dovaną, padovanoja 
jiems, ją į Kauną parsiveš Mjr.

S. Narušis ir galės visi Lietu
voje matyti ir pati musų Darželį 
ir kokios jame buvo iškilmės 
Kadangi oras buvo gražus, filma 
gerai išėjo.

Po programos, gražiame ore, 
visi ilgai vaikščiojo po DarželĮ, 

* kalbėjosi, ypač kitų miestų sve
čiai apžiūrinėjo šį develando 
Lietuvių paminklinį Darželį. 
Mažai kas įsivaizduoja tą Daige
lį, koks jis didelis ir kas jame į- 
rengta iki atvažiavęs pamato sa
vo akimis.
vos išvadavimo ir šelpimo rei
kaluose.

Nuolatinis, Greitas Susisiekimas
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, per Gothenburg^

Kelione prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

modemiškuoju S. S. “Marieholm”.
Nėr eik švedų vizos keleiviams | Lietuvą per Švediją.

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietini laivakorčių agentą, arba

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
Išplauks iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM ....................... lapkričio 30
GRIPSHOLM ..............................  gruodžio 7
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lietuviai buvo žinomi kaip “po- 
landeriai” kurie iš triukšmingų 
vestuvių salėse buvo sukruvin
ti gabenami policijos vežimuose 
į kalėjimą. O kada ateidavo 
“dovanojimo” laikas, tai vyrai 
paklodami dolerius ant lėkščių 
prieš nauj avėdžius taip smar
kiai kumštimi suduodavo, kad 
šiupuliai sulysdavo į rankas. 
Tada tik keletą lietuvių šeimynų 
leisdavo savo vaikus į mokslus, 
tarp kurių buvo: Migauckai, A- 
vietėnai, Jablonskiai, Bernotai 
įr._Kų^ai. ^Didžiuma ^Mįivių 
tada pasi^|rę\ sukeldavo baisius 
barbariškus" triukšmus ir peš
tynes. Nieko geriau nežinojo.

Po 1913 metų, Worcesterio 
lietuviai pradėjo dideliais šuo
liais žengti pirmyn kultūriškai. 
Jau tada vietos anglų laikraščiai 
pradėjo talpinti ilgus straipsnius 
apie Lietuvos garbingą praeitį, 
apie Lietuvos atgavimą savo 
spausdinto žodžio 1905 metuose; 
apie reikalavimus autonomijos 
iš Rusijos valdžios. Jeigu butų 
atskleisti tų metų ir sekančių 10 
metų vietos laikraščių tomai, 
neabejotinai butų galima pripa
žinti, kad Worcestery gimė Lie
tuvos Nepriklausosmybės idėja, 
kuri greitai prasiskleidė visoje 
Amerikoje ir buvo ugdoma gyvu 
žodžiu, aukomis, pasišventusių 
lietuvių darbu, pakol Lietuva ne
tapo nepriklausoma valstybe.

šios šalies išeivijos ir vietos 
anglų laikraščių skiltys tais me
tais, dažnai paminėjo kun. Jono 
J. Jakaičio, M. I. C., buvusio 
šv. Kazimiero parapijos klebo
no, darbus, nes jis tada buvo tos 
svarbios darbuotės vairuotojas. 
Taipgi dažnai paminėtas advo
katas Antanas J. Milleris, kurs 
irgi labai daug yra pasišventęs 
Lietuvos sušelpimo ir nepriklau
somybės reikaluose. Jisai pagel
bėjo gauti iš miesto leidimą 
rinkti aukas per visą miestą ka
ro nukentėjusiems lietuviams 
Lietuvoje. Kitos lietuvių kolo
nijos ėmė pavyzdį ir jos surengė 
panašias rinkliavas. Jisai tapo 
įvairių komisijų vadovaujančiu 
nariu, tikslu surinkti aukų iš 
griuvėsių atsikeliančiai Lietu
vai. Taipgi, pasaulinio karo 
metu, jis gyvu žodžiu ir stam
biomis piniginėmis aukomis ska
tino amerikiečius nešti pagelbos 
karo nuvargintai Lietuvai. Ypač 
atsimenam vienas prakalbas, JaL 
ke kurių kalbėjo a. a. kun. 
J. Čaplikas, kun, J. Jakaitis ir 
adv. A. J, Milleris, kada 
buvo surinkta $8,000 Tai 
tik vieno vakaro pavyzdls, o 
buvo panašių prakalbų tada la
bai daug. Antanas Milleris bū
davo pakviestas įvairių Lietuvos 
sušelpimo komitetų tolimose ko
lonijose ir niekuomet neatsisa
kydavo. Jisai dėl to turėdavo sa
vo reikalus atidėti į šalį, bet vis- 
tiek Lietuvos šelpimui dirbo 
kiek jauno profesionalo iegos 
panešė.

Lietuvai pasiskelbus nepri
klausoma valstybe, adv. A. J.

[Milleris stojo į darbą finansuoti 
susikurusios vyriausybės dar
aus, energingai platindamas Lie
tuvos Laisvės Paskolos Bonus. 
Jisai tiek pasitikėjimo Lietuvos 
atgimusia valstybe turėjo, kad 
nupirko pats Lietuvos Paskolos 
Bonų už stambią sumą. To-i 
kis pavyzdys paskatino Wor- 
cesteriečius pralenkti visas 
kitas kolonijas L. P. Bonų išpir
kime. Jisai ne tik veikliai dirbo 
Worcesterio Lietuvių Paskolos 
komitete, bet ir nuolatos važi
nėjo po plačią apylinkę panaudo
damas savo gražią iškalbą ir ki
tų miestų lietuvių įsisiūbavimui 
Lietuvių Laisvės Paskolos Bonų 
pirkimo^ Užtab-dažnai, jisai ne- 
turėjo užtektinai laiko pašvęsti 
savo profesijos reikalams ir tu
rėjo finansiškus nuostolius.

Ypač adv. A. J. Milleris daug 
pasižymėjo, kad Amerikos Jung
tinės Valstybės pripažintų Lie
tuvos valstybę de jure: gamin
damas ir siųsdamas į Am. vy
riausybę rezoliucijas reikalau
jant Lietuvos pripažinimo. Wor
cesterio lietuvių didelis masinis 
susirinkimas, susirinkęs Lietu
vos Atstovo gerb. Čarneckio ir 
jo štabo akivaizdoje, vienbalsiai 
paskyrė adv. Antaną J. Millerį 
juos atstovauti Washingtone 
Lietuvos pripažinimo reikale. 
Adv, A, J, Milleris stodamas a- 
męrikiečių lietuvių delegacijos 
priešakyje, išgavo ąųdięnciją 
pas prezidentą Hardingą ir jį į- 
tikino neatidėlioti Lietuvos pri
pažinimo de jure. Visiem buvo 
geros progos p, Millerio nuopel
nus musų tautai pastebėti ir su 
pasigerėjimu, tose dienose, kada 
Lietuvai buvo reikalinga me
džiaginės ir morališkos para
mos. Adv, A. J. Milleris turė
damas plačias pažintis tarp auk
štų šios šalies valdžios žmonių 
galėjo prieiti ten, kur iš Lietu
vos žmogus jokiu budu neturėjo 
galimybės.

Taigi, atskleidus netik anglų 
ir lietuvių laikraščių skiltis, bet 
ir vietinių ęįrąugijy senas užra
šų ar protokolų kųygąg, dainai 
rasime adv. A, J, MiĮĮęrįg 
darbuotės minėjimą, laike didg. 
karo, po karo, ir dabar. Kaip 
pirmiau nesigailėjo savo turto, 
pasišventimo ir laiko, taipgi ir 
dabar adv. A. J. Milleris 
dirba L i e tu v o s ir jos 
išeivijos naudai. Kaip 
ateina Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimo dienos, dideli 
lietuvių išvažiavimai, bankietai, 
Vilniaus Gedulo Diena ir pana
šiai, ądv. Ą. į. Milleris jei ne 
savo kolonijoje, £aį kitur neat
sisako prisidėti su įškalbįnga 
prakalbą, šio miesto lietuviai 
atmeną, be to, kiek adv, Milleris 
pagelbėjo vietos išeiviams Nėra 
veik nė vienos čia lietuviškos 
draugijos, kuri nebūtų kreipusi 
pas adv. A. Millerį del patarimų 
svarbiuose reikaluose. Adv. A. 
Milleris patarnavo visoms lygiai 
veltui, nepaisant kokios jos srio- 
vės nebūtų. Jisai neniekina ir 
nepajuokia skirtingų įsitikinimų 
žmones.

Worcesterieciai, atsimindami 
tas istoriškas dienas, negali ne-
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DARIAUS-GIRĖNO KOMITETAS DZlAli įi 
IR LIETUVIŠKAI VISUOMENEI ffl

Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo komiteto susirinkimas įvy
ko 1 d. rugsėjo, Margučio sve
tainėje, kuriame dalyvavo kuo
ne visi komiteto nariai, ir iš
klausius iš veikiančios komisijos 
raportą, iš mus didvyrių penkių 
metų žuvimo sukaktuvių pami- 
mėjimo, labai apsidžiaugė, nes 
tos sukaktuvės tikrai pasisekė ir 
morališkai ir finansiškai. To
dėl ta proga komitetas reiškia 
didelę padėką, visai lietuviškai 
visuomenei už taip gausingą su
sirinkimą prie didvyrių pamink
lo ir atidavimą jiems atitinka
mos pagarbos.

VIEŠAS PRANEŠIMAS
Taippat tame susirinkime bu

vo nutarta viešai paskelbti, kad 
didingą Dariaus-Girėno pamink-

pastebėti, kad adv. A.J. Millerio, 
Amerikoj gimusio lietuvio pro
fesionalo, darbai žymiai daug 
reiškia Lietuvai ir jos svetur 
gyvenantiems žmonėms. Pasau
lis pripažinsta, kad Worcesteris 
daugiausia prisidėjo prie Lietu
vos išvadavimo, bet pamiršo 
pripažinti worcesterieciu veikė
ją. Lietuvos vyriausybė 
turėjo seniai jo nuopelnus pa
stebėti.

jau

Worcesterio Rep.

BROOKLYN. N. Y.
Amer. Liet. Muz. Men. Drau

gija praneša, kad pereitame su
sirinkime, rugs. 27 d., priėmė 
tris naujus narius: p-nią Agotą 
Vokietaitienę, lyrinę-koloraturą 
sopraną, New Haven, Conn.; 
p-lę Mildred žudžiutę, pianistę, 
Brooklyn; ir Tadą Šidlauską, 
pianistą, N. Y. C.

Šękąntieji buvo paskirti vesti 
šiuos skyrius į

Balso skyriaus vadas — K. R. 
Hoffmąnas, smuikos — Antanas 
Raišis, M, A,, piano — Tadas 
Šidlauskas, komppziturps — R. 
Kurdinajtįs. Sutvarkyti įstaty
mai buyo priimti ir kopijos bus 
išsiųstos kiękvięnam nariui.

Pradėta svarstyt svarbus da
lykai, kurie pasiliko del giles- 
nies apžvalgos Ir apie kuriuos 
bus vėliau pranešta.

Sekantis susirinkimas įvyks 
spalių (Oct.) 25-tą dieną, 1938, 
8:00 v. v. p-lês V. Tamkiutės 
studijoj, 394 Lorimer Street, 
Brooklyn, N. Y.

Sekretorius R. Kurdinaitis
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ADVOKATAS JONAS S. LOPATTO
Protokolų Ištrauka« StoUįt 
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aščio skiltyse apie žy- 
ionistų. protokolus, iš- 
is viešumon kun. Chas. 
¡Mino žurnale “Social

lbar prasidėjo tų proto- 
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ir ieškojimas jų auto-ar birai

GEDU šin darban stojo du 
ii LM įs žydų rašytojai — ži- 
GinriUii ii. Rugsėjo 26 d. “So- 
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STAR

Justice” laidoje, Phillip 
iowitz, Detroit Jewish 
inicie redaktorius, ilga- 
savo rašte “The Jewish 
per”, “The Truth About 
Protocols”, nurodo, kad

Jokolai nėra žydų su
bías prieš kitus žmones, 
tai senos rusų valdžios
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lą pastei į matyt, giliai žinąs apie 
iškas sub ¿kalą ir visu savo gabu- 
a^toSl kad žydai nėra 
is tuo pi sąmokslo kaltininkai ir

rusų slaptoji policija

n svietui kaip žydai 
lai ir gudriai galvoja ki-

matyt, giliai žinąs apie

ryti šį p j0 nėra prisidėję. Ta- 
s pažįstant žydus iš 
rtiško gyvenimo sunku 
pgynimui tikėti. Skai-

g Midi
storinsi

Chicago,!
į protokolus aiškiai gali- YJJ ji numatyti žydų pasaulinė 

’ : infiia. Rnssaí ni piradosįofija. Rusai niekados 
nvo tokie gudrus, kad 
ils planus iš kalno nusta- 
užvaldymui kitų. Bro

liuose negalima pastebė- 
įsų sanvokos, juose at-
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ma žydus gudriais pava-

palio 3 d. laidoje “Social 
Bee”, kitas žymus žydų

rašėjas ir žinovas, Ben Mar- Į 
cin, atsako Phillipui Smo- ] 
lowitzui, kad protokolai esą 
tikrai žydų suokalbis. Ben 
Martin nurodo, priparody- 
damas istoriškais faktais, 
kad protokolai esą žydų pa
rašyti ir nuo jų žydai nega
li atsipalaidoti. Rašytojas 
Ben Martin baigdamas savo 
ilgą raštą žydams pataria 
mesti visas savo “gudry
bes”, jai žydai nori išvengti 
pasaulyje tolimesnių perse
kiojimų.

Dabar klausimas kokie tie 
protokolai, kuriuose tie žy
dų sąmokslai suplanuoti? — 
Trumpai suglaudus jie butų 
tokie:

1 — Žydai esą tikri vaikai 
Izraeliaus; visi kiti žmonės 
esą “gojai”. Visus neišma
nėlius žydai turį valdyti, 
vienok su tokia atsarga, kad 
“gojai” nežinotų nei ma
žiausia nenuvuoktų.

2 — Žiūrėti, kad visi žy
dai mokytųsi iki aukščiausio 
laipsnio: visose mokslo, pro
fesijos, pramonės, politikos

. šakose.
3 — Eiti politikon visu 

plačiausiu maštabu ir siekti
i aukščiausių joje vietų.

4 — Užimti plačiausiai
• pramonę ir stengtis ją kon-
■ troliuoti, arba užvaldyti ją 
i visai.
i 5 — Suimti savo rankos- 
l na ir kontrolėn visą auksą,
• 'sidabrą, varį" šviną, geležį,
■ plieną, cinką, anglis, aliejų,
■ elektrą, vaistus, telegrafą,
• telefoną, judžius, laikraš- 
i čius, žurnalus, knygas, me-
• ną, ir tt. ir tt.

6 — Kontroliuoti visus pi- 
l nigus ir visas kitas finansi- 
L nes įstaigas, nes pinigai val-
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su Lietuvos Delegacija Taikos 
Konferencijoje. Taip pat 1919 
m. buvo nuvykęs į Washington, 
D. C. ir tarėsi su United States 
Foreign Relation Committee iš
dėstydamas Lietuvos de jure 
pripažinimo reikalų.

Lietuvos Valstybė įvertinda
ma adv. J. S. Lopatto sėkmingą 
darbuotę, 1919 m. siūlė Genera- 
lio Konsulo vietą New Yorke. 
Bet už teikiamą garbingą vietą 
padėkojęs atsisakė. Be to Lie
tuvos Valstybė spalių 28 d. 1927 
m. Lietuvos Respublikos Prezi
dento aktu No. 407 paskyrė 
“Lietuvos Švedijos Konciliacijos 
Konvencijos 3 Str. numatytos 
Konciliacijos Komisijos nariu”.

Adv. J. S. Lopatto birželio 24 
d. 1913 m. vedė Marytę Skrituls- 
kaitę iš New Britain, Conn. Tu
ri gažiai auklėjamą šeimą: Ma
rytę, Edvardą, Joną ir Ričardą.

Taigi, vargingo emigranto sū
nūs, per savo pasiryžimą, pasie
kė aukštąjį mokslą, užėmė vado
vaujančią rolę visuomenėje ir y- 
ra pažiba, ypatingai šiai apie- 
linkei.

Adv. Jonas Lopatto yra malo
naus budo, draugiškas, atviras 
ir kaip advokatas teisingas ir be 
pretenzijų. Visur ir visados, 
kur tik iškyla koks reikalas, 
mes j j visados sutinkame tarian
tis su savaisiais ir savųjų tarpe.

Jis' yra LRKSA nariu nuo 
1896 m., buvo pasitraukęs, vė
liau vėl įsirašė ir yra Susiv. Le
galiu Patarėju.

Lietuvos vyriausybė apdova
nojo advokatą Joną S. Lopatto 
Gedimino ordinu, šių metų spa
lio 17-ą Taurų Klubas Reding- 
tono viešbuty, Wilkes-Barre, 
Pa., rengia pagerbimo bankietą, 
kurio .metu Lietuvos ministeris 
Washingtonui pulk. P. žadeikis 
įteiks jam Gedimino ordiną.

Ta proga pravartu plačiau su
sipažinti su adv. J. S. Lopatto 
gyvenimu, darbuote ir nuopel
nais.

Jonas S. Lopatto gimęs rugsė
jo 16 d., 1882 m. sūnūs Simano 
ir Uršulės Starkevičiūtės Lopat- 
tų iš Pilviškių.

Kovo 27 d. 1892 m. atvyko su 
tėvais į Ameriką ir apsigyveno 
Pittston, Pa.

Mokytis pradėjo Pilviškių mo
kykloje. Amerikoje lankė Šv. 
Kazimiero parapijinę mokyklą, 
St. John Academy, Pittston’e, 
Wyoming Seminary, Kingstone, 
ir University of Pennsylvania, 
kurį baigė birželio 15 d. 1907 su 
laipsniu “Bachelor of Laws” 
(LLB). Prisiekdintas Luzerne 
County teisme spalių 28 d. 1907 
m., kaip Attorney and Counsel
lor at Law. Taip pat yra advo
katu United District Court, Uni
ted Circuit Court in Pennsylva
nia State Supreme Court. Nuo 
to laiko visada gyveno Wilkes-

> Barre, Pa., ir dabai' laiko 
. ofisą Miners Bank Bldg.,

kes-Barre, Pa.
Nuo 1908 iki 1911 buvo 

‘ ter Borough Solicitor. Nuo 
į iki 1920 ėjo pareigas Assistant 

District Attorney for Luzerne
‘ County.
j Wyoming Klony lietuviai vi

sur ir visadosjouvo pirmaisiais 
lietuvybės klausime. Laike pa-

l saulinio karo, kuomet Lietuva 
Į likosi karo arena ir Amerikoje

(prieš paskelbsiant karą) vĖbs Vokietijos, 
Europos tautos ieškojo finansi- ” 
nes paramos, tai Pennsylvanie- 
čiai pirmutiniai tuomi pradėjo 
rūpintis ir čia adv. Lopatto krei
pėsi prie jau dabar mirusio kon- 
gresmano John J. Casey, kurio 
tai pasidarbavimu ir tapo užtvir
tinta Prezidento Woodrow Wil- 
son’o lapkričio 1 d., 1916 m. Lie
tuvai šelpti diensu-Adv. Lopatto 
buvo Centralinio Komiteto Pre
zidentu ir nežiūrint visų kliūčių, (
Lietuvos naudai pelnyta apie ¡amerikoniškais pinigais, tai apie 
$166,000.00. Amerikos lietuvių 6 centai stiklinė. Alaus kainas 
ir kartu Centralinio Komiteto w‘ ’ ‘ ’ J
reikalais pradžioje 1918 m. lan- Lietuvoj barų, alaus parduoda- 
kėsi Paryžiuje, kame darbavosi ma daugiau 71%.
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GREEN’S CAFE
LIETUVIS SAVININKAS

Parinkti Vynai ir Gêrymai — Alus iš Statinių 
Patarnavimas

GERA VIETA VALGYTI

163 FRONT GATVĖS ------
Worcester, Mass.

TEL. 3-9816

ŽINIOS - ŽINELĖS IŠ 
LIETUVOS

— Netrukus numatomas pa
šiurti karo atstovas Lietuvai iš 
Vokietijos, kuris reziduosiąs 
Kaune. Juo minimas nesenai 
lankęsis Kaune vokiečių armijos 
pulkininkas Justas.

— Vilniaus aAidas” praneša, 
kad į Telšių parodą vilniečių 
ūkininkų ekskursiją išvykti len
kai neleido.

— Alus Lietuvoje dabar toks 
• puikus, kad konkuruoja su ge- 
> naudai pagamintu vokiečių 
- alum. Jo gera stiklino parduo- 
, dama po 35 lietuviškus centus,

numažinus ir pristeigus visoj

do viso pasaulio organišką I streikus, sumišimus. Finan- 
kuną; pinigai sugriauna ir 
atstato pasaulį. Įsigyti ko- 
daugiausia nejudinamos 
nuosavybės.

7 — Eiti į visas profesijų 
šakas. Rašyti ir kalbėti kas 
“gojų” masių psichologijai 
patinka. Kiršinti vienus 
“gojus” su kitais, bet kad 
“gojai” to nesuprastų. Žiū
rėti, kad tas žydams išeitų 
ant naudos.

8 — Užversti mass-išdir- 
bystės prekėmis krautuves, 
kad “gojus” iš biznio išva
rius.

9 — Mokyti “gojus” atsi
palaidoti savo tautybės, pa
pročių, įsitikinimų, religijos, 
o kad “gojai” priimtų tarp- 
tautišką supratimą, žydai 
savo religiją, papročius, ir 
t.t. turi tampriai laikyti.

10 — Organizuoti “gojų” 
darbininkų ir kitas draugi
jas ir organizacijas. Eiti Į 
suorganizuotus. Kalbėti 
jiems apie jų blogą ir sunkią 
gyvenimo padėtį. Aiškinti 
jiems kaip jie gali pagerinti 
savo sunkią padėtį, nuro
dant kaltininkus ir budus 
JUJU prašalinimui. Padary
ti “gojus” agitatoriais, kad 
jie piudytų kitus “gojus”. 
Prižadėti “gojams-agitato- 
riams” aukštas vietas ir ge
rovę, ir tt

11 — Kelti neramumą ir 
nesusipratimą tarpe darb
davių ir darbininkų. Kelti

suoti sumišimus, revoliuci- ¡ 
jas, kares, nežiūrint kokios 
baisios jos butų, bile žy
dams ant naudos jos išeitų.

12 — žodžiu, protokoluo
se nustatyta labai smulkus, 
gilus ir gudrus planai. Tik 
skaitant ir studijuojant 
juos gali skaitytojas supras
ti. Kaip žydai “gojus” no
rėtų apvalydti, ir jie, kaipo 
parinkti Izraeliaus vaikai, 
galėtų juos valdyti. Tokia 
maždaug esencija zionistu 
planų jų protokoluose.

Rašydamas apie šiuos ne
paprastus dokumentus lie
tuvių spaudai, tegul skaity
tojai mane supranta, kad aš 
neturiu jokios neapykantos 
prieš mums labai gerai žino
mą tautą, nė nenoriu, kad 
kiti lietuviai prieš juos ką 
blogo turėtų. Mes žydus 
gerai pažįstame iš geros ir 
blogos pusės. Ar protoko
lai butų parašyti žydų ar 
nišų, nedaro skirtumo. Bet, 
kad sąmokslas prieš pasaulį 
butą sudarytas, tai faktas. 
Kad pagal tų planų nuo 
1905 metų pasaulis eina nu
statyta protokoluose linija. 
Patariu visoms lietuvių lai
kraščių leistuvėms, rašyto
jams ir skaitytojams, gauti 
tuos protokolss ir juos gerai 
išstudijuoti. Žydų atsaky
mas už ir prieš protokolus 
tilpo “Social Justice” rug
sėjo 26-tą ir spalio 3-čią, 
laidose. Z. Jankauskas

TRUMPAI APIE VISKĄ
Rašo Jonas Valaitis,

Lietuviu Radijo Vedėjas iš 
WCNW, Brooklyn, N. Y.

— šį pavasarį Lietuvos lietu
viai evangelikai Kaune pradėjo 
statyti savo bažnyčią. Šios baž
nyčios sienų statybos darbai te
bus pradėti vykdyti tik ateinan
tį pavasarį.

— Lietuvos vidaus vandenyse 
pernai buvo sugauta apie 338.- 
000 kg., šiemet apie 390.000 kg. 
žuvies, pernai juroje buvo su
gauta vqs per 900.000 kg., šie
met 965.000 kg.

— Ne tik pavardes, bet _ ir 
Lietuvos miestų bei kaimų vie
tovardžius numatoma kitais 

i metais atlietuvinti. Miestų vie
tovardžius atlietuvins Ministrų 
Taryba, o kaimų-ir valsčių at- 
lietuvinimo darbą atliks viršai
čiai. 1

— Spalių 4 d. Lietuvos Mi
nistrų Tarybai perduotas svars
tyti Lietuvos prekybos su Ar
gentina sutarties projektas. Lie
tuva prekybos sutartis dabar 
taip daro: kiek Lietuva iš kurios 
nors valstybės perkasi produk
tų, už tiek ir tai valstybei par
duoda, reiškia prekybą veda 
maino pagridu. Uždirbtas pel
nas tvirtina Lietuvą.

— Užmezgus Lietuvai su Len
kija santykius, pačios Lenkijos 
noru, iš Lietuvos į lenkų valdo
mus kraštus žmonių labai mažai 
panoro važiuoti, ir del to trau- 
Idniai eina pustuščiai. Bet už 
tai iš Lenkijos panoro daug 
žmonių važiuoti į Lietuvą. Ir 
kas blogiausia lenkams, kad vi
si atvykusieji į Lietuvą, Lietu
vos 
Del to pradėjus lenkų spaudai 
apie Lietuvą gerus įspdžius ra
šyti, Lenkų valdžia negali pe- 
kęsti, ir del to Vilniaus lietu
viams nuo spalių 4 d. uždraudė 
į Lietuvą važiuoti! Na, ir man 
pačiam pervažiavus iš nepri
klausomos Lietuvos į Okupuotą 
Lietuvą, pasidarė toks baisus į- 
spudis, kokio nemačiau nei ne
gu gyvenimo Amerikos pietuo
se! Kaip prieš karą buvo skir
tumas tarp Rusų ir Vokiečių 
valdomos Lietuvos, dar didesnis 
skirtumas yra dabar tarp da
bartinės Lietuvos ir Lenkų val
domos Lietuvos.

— Už lietuviškų knygų iš 
Lietuvos parsivežimą, Lenkai 
Vilniuje spalių 4 d. suėmę tris 
brolius Jankauskus. Tik len
kai silpnai jaučiasi, kad ir Lie
tuvos knygos bijo!

— Lietuvos Seimas šiuo laiku 
svarstys Aukštosios karo mo
kyklos Lietuvai įstatymo suma- 

• nymą. Iki šiam laikui Lietuvoj 
. yra karo mokykla ir Aukštieji 

Karininkų Kursai, kurie yra 
Į lygus karo akademijai.
L — Motinoms ir vaikučiams 
, globoti draugijos Lietuvoje pra

dėjo ypatingai smarkiai veikti 
ir plėstis. Tos organizacijos ap
ima visą Lietuvą ir joj gyvenan
čius visus gyventojus mėgina į- 
traukti 
veikti.

gyvenimu labai sužavėti!

VYRŲ KRAUTUVĖ

Pardavimas
Sutaupysite 
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Vyrų Rudeniniai 
PALTAI

T6
Paprastai $20 - $25

Visi vilnonės medžiagos naujose 
reikalaujamose spalvose, gelumbės 
išvaizdose. Visi su rankomis baig
tais mažmožiais. Daug su kiše
ninis viduje, dubeltavu pamušalu. 
Taipgi kartu yra paltų, nešiojamų 
ant abejų pusių, paprastai $17.95, 
dabar $16.

Užmokėkit Bėgy 3 Mėnesių

Vyrų Krautuvėje—Antras Aukštas

premiero p. Tūbelio

organizacijoms padėti 
Užbrėžta nelaimingu

motinų ir našlaičių visai netu
rėti. Darbu vadovauja dabar
tinio Lietuvos Banko valdytojo, 
buvusio _ ~ ”
žmona, veikli moterų tarpe 
viekti organizatorė, p. Tubelie- 
nė.
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didesne energija ir^ 
musų brangiosios tė^ kl 
dai. Toliau linkėdaai J 1 
vyriausybės vardu tį 
darbuotės pabrėžė, U 
darbuotė yra nelengvi 
šiuo metu, kada pasaį 
yra tokia, ir musų Sá 
vyriausybe turi būti į 
kiekvieną žingsnį su & 
visapusiškai nagrinėti ] 
stiprintumėm musų í 
kad sustipritumėme j
daus padėt, nuo kurios ji į m( 
musų patvarumas ir Ms [. 
tote. Ministro pirmiši 
palydėtas karštū plojia

Seimo pirmininkas M 
nis Seimo vardu išreisū 
Prezidentui, min. pirm V: 
nui ir visai vyriaus^ |nvg 
vo kalboje pažymėjo, hl r 
metų Seimo darbai įrodįi 
ėjo darniai su vyriausjii

Seimas tuojau pradai 
tyti eilę svarbių kiauri
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V. S. Jokubynas

ČEKOSLOVAKIJOS PRAEITIS IR 
DABARTIS

Nors šiandieninė Čekoslovakijos valstybė vadinasi 
vardu dviejų tautų, tai yra čekų ir slovakų, tačiau slova
kams esant tik mišinių čekų ir lenkų, istorija turi reikalų 
vien su čekų praeičia, todėl ir čia praeitį minint, tenka 
kalbėti išimtinai vien apie čekus arba jų valstybę — čeki- 
ją.

Čekijos pačios pradžios nežinom taip kaip ir kitų val
stybių pradžių niekam aiškiai nežinoma, čekų vardas is
torijon pateko tik su pabaiga dešimto šimtmečio kada jie 
tarp savęs varžydamiesi vedė tarpsavines kares. Tada 
kiekvienas čekų miestas turėjo atskirus sau karaliukus 
arba kunigikščius, o tie vieni su kitais vedė kovas ir vie
nas kita kariavo, net kol pradžioj XI šimtmečio Pragoj 
atsirado karalius Sobeslavas, kuris savo gabumais ir iš- 
minčia mokėjo savo komfratrus vienokiu ar kitokiu budu 
patraukti savo pusėn ir jų valdytus miestus su žemės plo
tais suvienyt vienon valstybėm Tokiu budu buvusios at
skiros kunigaikštystės susidėjo krūvon ir susidarė ne vi
sai menkų valstybę, kuri paskui užkariavo moravus, bo- 
heims ir kitas savo kaimyniškas slavų tauteles.

Vėliaus karaliavo Sobeslavas II, Otokaras, Vladisla
vas, Itokaras II, Vaclovas I, II ir HI, ir visi jie nemažai 

e valstybę išplėtė kariaudami su savo kaimynais vokiečiais, 
vengrais, austrais ir kitais. Čekija didėjo ir stiprėjo, tilt 
visi tie karaliai padarė klaidų, kad norėdami nuo Vokie- 

¿žfctijos užtverti savo valstybę, vakarinį jos kampų koloniza- 
vokiečiais pirkliais, pramonininkais, amatninkais ir 

dvarininkais, kurie savo kapitalais ten išstatė miestus, 
ekspliotavo kasyklas ir pristeigė fabrikų, ir tuomi di
džiuodamiesi jie pasistatę save luomininkais iki pat šių 
dienų į pačius čekus šnairavo, ir du penktadaliu jų suvo
kietino.

Kun. Husas Išvadino Popiežių Joną XXII 
Išdaviku

Čekija augdama ir stiprėdama neapsiėjo be didelių 
nesmagumų ir nuostolių vėlesniais laikais karaliaujant 
svetimtaučiams, bet viskas buvo šiaip-taip pakenčiama 
kol nebuvo naminių vaidų iki 1348 m. kada Pragoj įsikū
rė Universitetas, kuris neva davė priežastį naminei karei. 
Bent taip sakoma.

Tais laikais kaip daugel kur kitur taip ir Čekijoj ka
talikų bažnyčioj viskas buvo vedama lotyniška kalba, tik 
paprastiems žmoneliams buvo leistina savo kalba tyliai 
poteriaut. Universitetui įsikūrus, du ponai pastatė kop
lyčių kurių pavadino Betliejaus šventyne, ir pakvietė ku
nigų Jonų Huso toje koplyčioje laikyti pamaldas. Kun. 
Huso liturgijų vedė irgi lotyniška kalba, bet Evangelija 
skaitė ir pamokslus sakė čekiškai. Tai buvo čekams ne
apsakomai didelė naujiena ir užtai kun. Husų žmonės taip 
pamilo, kad jo pamokslų su Evangelija klausyti rinkda
vosi iš visų pusių tūkstantinėmis miniomis ir patį kunigų 
Husų mylėjo kaip geri vaikai myli savo tėvų. Tuom kun. 
Husas pasidrųsinęs pradėjo rašyt knygas daugel kur prie
šingas katalikų bažnyčios tvarkai ir disciplinai. Vysku
pas užtai tų kunigų subaręs sudegino 200 jo parašytų kny
gelių ir iš to kilo barniai kun. Huso su dvasiška valdžia. 
Tuomsyk kaip ir tyčia pasitaikė, kad Pragon atvyko po
piežiaus pasiuntiniai rinkoj pardavinėti indulgencijas, 1 
kaip tai buvo daroma Vokietijoj Liuterio laikais. Kun. 
Husas tų indulgencijų pardavinėjimų viešai pasmerkė ir 1 
popiežių Jonų XXII išvadino žmonių apgaudinėtoju.

Kunigas Huso Sudegintas ant Laužo
1414 m. Konstancijoj įvykęs bažnyčios tėvų suvažia- j 

vimas kunigą Husą pašaukė prieš savo teismą. Nors kun. 
Huso iškeliavo su valdžios raštu užtikrinusi jam saugu- į 

mą, tačiaus nuvykęs Konstancijoj tapo areštuotas ir sta- j 
tytas prieš teismą kuriame byla tęsėsi per keturias die- ] 
nas. Kunigas Huso pripažintas kaltu erezijos kėlime, ir 
vyskupas atėmęs stulą su kitais kunigystės ženklais, su
duodamas tris sykius jam krūtinėn, tuomi jį išdavė sviedi 
tiškai valdžia, o ta 1415 m. liepos 6 dieną jį sudegino ant ¡kijos heretikus. Pirmiausia atbrazdėjo 100,000 kryžiuo- tiek išlaukinį priešą, kiek pačius 
laužo ir pelenus sumetė į Reno upę. čių, o paskui ir artymesni kaimynai: Vokietija, Saksonija, priešus del r< „ .

Pasklidus žiniai apie kunigo Huso sudeginimą, čeki-1 Vengrija, Austrija ir kitos valstybės. Čekiją kariavo kas reikalavus, Vytautas savo kareivius atšaukė, o

LENKU AUDRA PRIEŠ ČEKOSLOVAKIJĄ
sunkumuose dėl sudėtų 

bruzdėjimų bei reika- 
Vokietijos remiamų, ir 
nukreipė iltis čekoslo- 
linkui.

prijungti prie Lenkijos
Lenkai reika-

valdomą Olšos

Kai čekoslovakai atsidūrė di
deliuose 
vokiečių 
lavinau, 
Lenkija 
vakijos 
lauja
Čekoslovakijos 
sritį* kur gyvena apie 100,000 
lenkų. Lenkai mėgina statis
tiką falsifikuoti, ir todėl priskai
to lenkų Olšoj dvigubai daugiau 
negu jų yra. Lenkai pakėlė prieš 
Čekoslovakiją, lygiai toki^upro- 
pogandos audrą, kokią buVo šių 
metų kovo mėnesį pakėlę prieš 
Lietuvą. Visur ruošiami mitin
gai, kariuose puolama Čekoslo
vakija. Lenkų spauda ir radi
jas pilni raštų ir kalbų, nukreip
tų prieš čekoslovakus. Čekoslo
vakijai stačiai grasinama karu, 
jei Olšos lenkai nebus grąžinti 
Lenkijai.

Nieko stebėtino, kad lenkai 
reikalauja prijungti savo valsty
bės lenkus, gyvenančius kaimy
ninėje valstybėje. Bet keista, 
kad lenkai vis šoka vokiečių pė
domis ir vartoja hitlerininkų 
budus bei priemones. Svarbiau
sia, kad lenkai puola valstybę, 
kuri buvo sukurta Lenkijos pa
vyzdžiu ir tų pačių tikslų sie
kiant.

Po didžiojo karo, kai buvo su
griauta Habsburgų imperija 
Austro Vengrija ir kai buvo ap
karpoma Vokietija, santarvinin
kai kaip Lenkija, taip ir Čeko
slovakija gausiai apdalino sve
timomis žemėmis bei kitatau
čiais. Čekoslovakija gavo daug 
vokiečių, vengrų, rusųnų, slova
kų. Lenkija gavo milijonus uk
rainiečių, gudų, lietuvių, vokie
čių.

Lenkija per greitai užsimiršo, 
iš kur yra kilusi jos didybė ir 
kuriems tikslams ta didybė bu-' 
vo sukurta. O ji buvo sukurta 
tam, kad susidarytų didesnę jė
ga prieš Vokietiją, Lenkiją ir 
Čekoslovakiją turėjo būti nuo-

latines ir ištikimos Prancūzijos 
talkininkės galimose kovose 
prieš vokiečius.

¡Lenkai nusisuko nuo savo ge
radarių prancūzų. Jie labiau 
susibičiuliavo su hitleriškąja Vo
kietija. Bet Hitleris neužmirš
ta, kad Lenkijoje yra apie 1, 
500,000 vokiečių. Tiktai tas 
klausimas dabar nekeliamas, 
nes Vokietija tuo tarpu turi ki
tų uždavinių ir rūpesčių.

Dabar lenkai reikalauja, kad 
Olšos klausimas butų išspręstas

Atidaryta Lietuvos Sei
mo Rudens Sesija

Rugsėjo 15 dieną Lietuvos 
Seimas susirinko rudens sesijos 
posėdžiams. Į seimo penktosios 
sesijos atidarymo posėdį atvyko 
ministras pirmininkas Vy. Miro
nas, vidaus reikalų minstro S. 
Leono lydimas. Nemažas būrys 
atvyko vidaus ir užsienio laik
raštininkų. Ministras pirminin
kas Vladas Mironas perskaitė 
Respublikos Prezidento Antano 
Smetonos pasirašytą aktą, ku
riuo jis tą dieną sušaukė SeimąVIOVO IVJLCk LtOJLiriClO UUVU loop! Ç0LC10 I 11UU JJO vildlcj O UOUU IX C kj Cll

taip pačiais pagrindais kaip ir į penktos sesijos pirmąjį posėdį, 
sudėtų vokiečių. Bet gali atei- Perskaičius aktą,^Seimo nariai 
ti laikas, ir tai neilgai trukus, pagiedojo Tautos himną, 
kad Vokietija pareikalaus pan- 
šių budu išspręsti Lenkijos vo
kiečių klausimą. O kur ukrai
niečiai, lietuviai, gudai. Ateis 
laikas ir jų klausimui persvar
styti. Tada gal but bus Lenki
jai dar karščiau, negu šiandien 
čekoslvakijai.

Ministras pirmininkas VI. Mi
ronas perdavė Resp. Prezidento 
Antano Smetonos linkėjimus 
Seimui sėkmingai darbuotis šio
je sesijoje ir pareiškė, kad Res
publikos Prezidentas tikisi, kad 
Seimas, jau turįs dviejų metų 
patyrimą, savo darbus plės su

KLASTOS PRISIMINIMAS
(Spalių 9 d. 1920 m.)

Mes nebeužmiršim aktų parašytų 
Suvalkų sutarties dėl taikos!
Kolei neišprašysi m svečių neprašytų, 
Iš musų sostinės ant visados!..
Ir kaip norit valdovai galingi, 
Negalim atsižadėti nei dovanoti, 
Musų Vilniaus, mus troškimai teisingi, 
Nors sutartys jus mokat klastoti!..
Nei jėga nei apgaulė neįveiks mus,
Atlyginkit skriaudas, tik tada duokit rankų, 
Mes rikiuojam ir rengiam didvyrių pulkus; 
Nelaimėsim taika, tai durtuvu, patranka!..
Ir valio Lietuva! Savanorių dvasia dar nedingo;
Tau prisiekiam šventai:
Įvyks kova sprendžiama ir garbinga,
Kai pakvies mus vadai!... Vikt. Tatarčlis

joj užsikūrė revoliucija. Kunigas Jokūbas Stribą paskel
bė bažnyčios reformą, o paprastoji liaudis apsiginklavus 
spragilais, dalgiais, šakėmis ir kitais įrankiais išėjo ka
riauti valdžią, kad jai atkeršyti už reformatoriaus Huso 
nukankinimą. Sukilėlius vadovauti stojo gabus karvedis 
žižko, atsižymėjęs karėse su vokiečiais, lenkais, veng
rais, turkais, anglais ir francuzais. Jis greitai suforma
vo geniališkus kaimiečių pulkus, kuriuos 1419 m. pavasa- 
ryj Pragos miestan įvedė husitų kunigas nešdamas nuo
gą keliką. Iš Pragos prasidėjo husitų karė, kuri tęsėsi 
per 14 metų. Husitų armijos kasdien didėjo, valdžios ka-’
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Gerbiamų Choryl 
Žiniai

feų 
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Siuntinėjant užkvietė rašo 
vauti Pasaulinėje Paroį 
tuvių Dienos Dainos t 
j e, buvo pažymėta, kadi M1 
gistravusiems chorams I pati 
bus išsiuntinėtos gaidas: L» j 
tytų dainų programoj^ r® 
pranešame, KAD NE Dfl t™ 
NŲ PROGRAMOS KO! į ( 
KALTĖS iki šiol nep^ 
ir ankščiau gruodžioa 
jokiu budu nebus galia ma, š 
siuntimui prirengti. Gi 
daug laiškų su prasyffl į, 
gaidas, kad neatsaktó 
vienam atskirai, praneša ygos 
spaudą. Todėl užsireg^ 
chorų dalyvauti progia 
gerb. Chorų Vedėjų šiai 
some, kad statant saw 
planus tolimesnei veikla 
netumete taip sutvarŲ 
kaip tik bus gautos gai 
tuoj aus butų galima praS rdyto

fpati

iroči

važia
Srbu 
tališ

dijuoti dainas. Pavasari 
toliausia, reikės pradės 
vizitaciją, kad butų $ 
nors kiek su chorais ibi 
pasirengti.

J, Brundza, L.DJH

jriavi 
Í10 tl 
atsld:

TRUMPAI APH g 
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Rašo Jonas Valaitį
— Amerikoje auton® 

myba žymiai padaugėja I 
kas savaitė Detroite $ jgįj
ma net 25 tūkstančiai^ 
bilių. Tai gražus ska® 
tomobilių gamyba vasar® 
buvo žymiai sumažėjui

— Europoje karo 
rodantis, Amerika suski 
Europoje yra amerikd! 
laiku. Pasirodo, be tą W 
pasiruošę gr 
amerikonų.

ais 1 
ttstri 
ai Ei 
įgind 
’josi

L UUU, UC : 
rįžti, dar lie^ , n

— Vėliausias dalykask| 
nikoj Lietuva įrengia, 
nius telefonų automaw 
yra gatvėse stiklinės 
automatiniais telefonais^ 
rima ir viską įrengti . J

— Klaipėdos uostas ūj 
šiuo laiku duoda jau# epu(a 
pusantro milijono litų 
pelno.

— Radijo stočių Lietuj 
ra dvi: Kaune ir Klaipė 
jų, radijo mėgėjai turiá 
žų stotelių įvairiose Į 
vietose. Dabar Lietuvos h’enl 
sybė pasirašė sutartį í’ 
anglų firma, kuri iki .

¡Bijo 
iriav 
įgali 
idpr

ais p 
iybç( 
jbežii 

Ei

pabaigos, už milijoną W P8 U
ii va
P#8(

Kauno, prie Babtų, pastot15 
vieną, net 120 wattų s$ 
radijo stotį ilgoms ir trá į 
bangoms. Tokia stotis, ^8 Č( 
bus ir Amerikoj girdimi 
kiame!

fcėjo 
llem 
Jos

»jo 
Čc

tik norėjo; visi draskė čekų žemę ir jos plotus sauF 
jungė, bet daugiausia jos atsiplėšė vokiečiai, šiai* 
Silezija tai kryžiuočių užkariauta Čekijos dalis, o * 
tiniai silezai ara slonzakai Čekijai yra tuom patim M' 
tuvai prusai; yra tai suvokietinti čekai. į 
L. K. Vytautas Pasiuntė 10,000 Kar¿ jjii

Husistams į Talką J 1 - 
žižko kovose netekęs vienos akies betgi neimsi

o i
Lietuvos ir Lenkijos pagelbos. Lenkija į tai neats

aja 
įsia

ietijo 
¡Wcžizko kovose netekęs vienos akies betgi nenus" . 

negalėdamas atsispirti kryžiuočių talkininkams, r »
• - - - -• - ............. «is* F*'per ii metų, nusitų auuijus Kasuien uiueju, vuiuz,ius ha---------------- -------- t—<=-------------- --------------- ■’- t —.'„ i IHį,.

riuomenės iegos juos neatsvėrė, ir karalius Zigmuntas i n®s karalius Jogėla nenorėjo prasikalsti PąP*e_ L . 
pabėgo į Vengrijų, ¡Lietuvos kunigaikštis Vytautas 1422 m. pasiuntėW

Kaributų su 10,000 Lietuvos kareivių kurie perdr L ‘
Husitams visur imant viršų, popiežius Martynas V¡husitams kariauti, net kol patys husitai^ 
rpJhp krnriata Kaukdamas visus katalikus karianti Z1 p- i.j :_____ _____________ kurie išėjo karii^

pnesčĮ, kick paviuS husitus, kaipo Vl¿^ í ® 

•eligijos skirtumo. Tuomsyk popietį L 
rytautas savo kareivius atšaukė, o

paskelbė kruciatą šaukdamas visus katalikus kariauti če-. susidarius naujai sektai taboritų, kurie išėjo kariai*



lieną, içg fcįij-tą dieną, 1938 m»

Sveikatos Skyrius
vardu į g_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ •/
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uriSj Kūdikių Priežiūra - Knyga Tėvams 
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JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 
New Yorko Miesto

tėvams,! Nauja knygos laida apra- 
Vi 1 H1 Ičl 11 ’ nlll n CCwT-Mwt IotTxq^

Valstijose Į kūdikio. Keli garsus gydy-
virš 2 milijonai kūdikių j šo prižiūrėjimą “pirm laiko’ 
į Jung.———1 v y AÀUVIAAXJLVI X.X.V'JLJk kJVLO Ov

I metais .Darbo Depart- tojai su Dr. Ethel C. Dun- 
ro pirmid lto Vaikų Biuras ką tik ham, Direktorė Vaikų Biu
stu plojini 
lininkas i 
-du išreaž 
din. pirui 
vyriausyhą 
įžymėjo, h 
arbai ¡rudį 
i vyriausjĮ 
jau pradų 
bių klausa 

doFĮĮ 
!iniai 

užkvietė) aso išsivystymą jauno 
įėję Paitó .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dainos N f - . , , ,
mėta, hii 

choram 
tos gaidas 
ogramoje.^ 
iiDNEB 
MOS Kffl 
šiolnqnį 
gruodžio s 
ebusgalia L v -S""

® Jocius, išlavinimą/ dis-Į įsakymus, 
neatsakė 
ii, praneš (gos A
tiUŽpro^ aPsú’etélâmus, ką]boje už dyką, pasiųsdami

ldo pertaisytą laidą Dė- 
i Samo garsios knygos 
sūkių Priežiūra”.
inyga pirmu kartu buvo1 ra milžiniška atsakomybė”, 
ista 1919 m., ir iki šiam Į Gali būti pasekminga jeigu 
iii net suvirš 10,000,000 tėvai kreipiasi prie gydyto
jų tos knygutės išdalin-ljo, kuris išlavintas kūdikių 

priežiūra ir jeigu jie seka 
lengvas maitinimo, miego, 
gyvenimo ir kitas sveikatos 
taisykles. Kartais jauna 
motina gauna tiek daug pa
tarimų ir informacijų nuo 
draugų ir kaimynų, kad galų

ro, dirbo pagaminimui šitos 
naujos laidos.

“Prižiūrėjimas kūdikio y-

Puslapis 5-tas

Įsų pirmiausia knygutė 
Ina visus tėvus užregis- 
oti savo kūdikių gimimą,

Odo nuo gimimo iki jo 
numetu ir paduoda leng- 
patarimų apie kūdikio’gale ji nežino ką daryti. Jų 
gį ligų ir nelaimingų at- patarimai gal geri ir gali 
lomų išvengimą, kudi-jbuti blogi. Lai gydytojas 
/drabužių, maudynę, j buna motinos pagelba, ir ti- 
!gą mankštą ir pasibovi- kimasi, kad šita knygutė jai 
ią, šviežią orą ir saulę, Į padės išmintingai sekti jo

Tėvai gali .gauti šitą 108ir maitinimą. Dalis
skirta apie ligas, puslapių knygutę anglų kai-

UI

edėjų 
itant sffl 
nei veite

sutvartf t . v. .
autos gd auska priežiūra ir sekti 
alimapni lytojo patarimus.

Pavasari į_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
s pradėn f
I butąp riavo tarp savęs ir svetimi priešai plėšė jų žemę, nai- 
loraisiki» 1

prieš gydytojo 
ažiavimą ir taip toliau, 
irbu laikyti kūdikį po me

atvirutę, arba taip prašy
mą, į Lithuanian Bureau, 
Foreign Language Informa
tion Service, 222 Fourth 
Avenue, New York City.

turtus, degino miestus. Taboritams paskui suskilus
, L.DJ)Įl hidras dalis teko nusislpti, tada husitai juos galutinai 
mmR įgalėjo ties Lipana 1434 m., o karalius Zigmantas hu-

is nuraminęs-amnestijomis ir užtikrinęs tikybų tole- 
iciją sugryžo Pragon ir paskelbė nelaimingos revoliu- 
os užbaigą.

Ta naminė karė Čekiją taip nusilpnino, kad ji iki bu- 
savo gnybei beveik daugiau neatsigavo, o vėlęs

is laikais Austrijai augant savo galybėj, Čekija teko

as VM 
»autonrf 
idaugė>J 

stanciaij 
ius skai#
ba yas8^ fitrijos valdžion, kurioje ji išbuvo iki 1914 m. susikuru- 

P Europos valstybių karei, kurioje čekai turėjo kariau
ja suslrf 
ameriM

tindami vokiečius, kurių jie baisiai nekentė. Todėl Aus- 
l#s kareiviai čekai prie kiekvienos progos pasidavė Ru- 

’dar liei os nelaisvėn ir nelaisvėj sudarę legijonus, apginkluoti 
Į Mjos ginklais, gryžo į karės frontą ii' su rusais sykiu 

dalyte^ iriavo vokiečius. O kadangi Austrijoj karės metu nebu- 
įtomafci ’galima čekams ruoštis prie savo valstybės atstatymo, 
ilinėst^ d profesorius Masarik atvyko į Suvienytas Amerikos 
ren^? ^as> Ü čia planus prirengė su išeiviais čekais ir slo- 
uostas^ ^ais, o karei pasibaigus, tuos planus įdavė valstybių 

da bulatams Versaliui e nustatant valstybėms rubežius. 
Wíf lig piana¡s remdamiesi deputatai atstatė sudėtinę val

čių Lietu» ifbę čekų ir slovakų, kad ir ne senovės etnografiškuose
į uose’ nes kryžiuočių atplėštos Silezijos nesugražin- 

iriose Į Dunojaus prie nedidžiausio čekų ir slovakų ap- 
uietavos [tento ploto pridėta šiaurrytinis Vengrijos skliuras. 

^¡t|j p* sutiko savo valstybę padalyt atskiromis valstijėlč- 
ijoną W ® taip, kad pietvakariuose ir šiaurryčiuose autonomiš- 

Pildytųsi vokiečiai, šiaurrytinėj įlankoj lenkai, piet- 
” ¡r tná į®08® vengrai ir rytuose slovakai. Bet taip atsistačiu- 
stotfc,^ 98 čekų ir slovakų valstybės valdžia savo prižadų neiš- 
s11'^ ^jo Ir autonomijos niekam nedavė. Todėl Vokietija pa- 

ijemžus sau Austriją ir prisiartinus prie Čekoslovakijos, 
I j®s pareikalavo atiduoti tą žemės kampą, kurį pirmieji 

karaliai apkolonizavo vokiečiais.

išjos ginklais, gryžo į karės frontą ii' su rusais sykiu

•engia,1*!

o

r Klaipétó 
¡ai turi 
iriose 
ji 
sutartį 
ri iki

. šian^ 
alis, o® 
patim M

[ Čekoslovakija nuosyk to Vokietijos reikalavimo ne- 
H nes ją užtarė ir savo pagelba žadėjo Rusija, Fran- 
Rn ir Anglija, tad tuom pasidrąsinus Čekoslovakija 

ginklavosi ir rengėsi Vokietijai atsakyti ginklu, 
r^ųmetų rugs jo mėnesio pabaigoj kada baigėsi Vo- 

1 ”0os skirtas terminas, Rusija savo žadėtos pagelbos 
uišii ^odė, o Anglija ir Francuzija atmainė savo duotą žo- 
-A ¡Pritarė su Italija ir iš Čekoslovakijos atėmę vokiečiais 

wentą jos žemės dalį, atidavė Vokietijai. Tuom pa- 
rkritišldausiu momentu, niekad neturėjus gėdos nė są- 

įji Į®8 Lenkija pasigriebė iš Čekoslovakijos šiaurrytinės 
lenkais apgyventą Silezijos kampelį. Ir taip čeko- 

pldjos valstybė žemlapyje likosi sumindžioto slieko 
Pėdoje. Vokietija ir Lenkija pasiglemžė miestus su 
leonés centrais, kasyklomis, fabrikais ir tvirtovėmis, 
l^lni šeimyninkei Čekoslovakijai tie politiški plėšikai 

tik žemdirbystę su pora amunicijos fabrikų.
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AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvis padangėje

PUIKUS S. L.A.

1LBUIÍJS
KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame

rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku
rioje telpa virš 1,000 paveikslų. Įsigykite Albumą sau ir pa
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėkin
gi. Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

SUSIPAŽINKITE SU MEKSIKOS PREZIDENTU
Viso pasaulio akys atkreip

tos į Meksiką, kurioje vedamos 
milžiniškos reformos darbininkų 
labui. Meksika yra viena tų ša
lių, kuri oficialiai gelbsti kitai 
ispanų kalbos šaliai — Ispani
jai, jos kovoje už laisvę, prieš 
kurią kėsinasi tarptautinis fa
šizmas.

Didžiausias Meksikos refor
muotojas yra dabartinis jos 
prezidentas Lazaro Cardenas. 
Jis pažabojo stambių žemes plo
tų savininkus, valstybes naudai 
nacionalizavo kapitalistų eks
ploatuotus Meksikos naftos šal
tinius, atėmė pašalpas nuo vie
nuolynų, nemokamas mokyklas 
steigia visuose Meksikos kam
puose.

Įdomios yra Meksikos prezi
dento vykinamos reformos, bet 
įdomi ir paties prezidento bio
grafija :

Lazaro Cardenas gimė 1893 
m. vargingo ūkininko šeimoje. 
Jo tėvas buvo ispanas, o motina 
indėnė. Lazaro turėjo 12 metų, 
kai mirė jo tėvai. Ūkis buvo 
parduotas už skolas ir mažasis 
Lazaro buvo priverstas* keliauti 
į platųjį pasaulį duonos kąsnio 
ieškoti. Berniukas patęko į el
getų plėšikų gaujos rankas. El
getų uvadain žiauriai elgėsi su 
juo. Jis turėjo taip pat elgetau
ti. Elgetų vergijoje Lazaro iš
buvo dvejus metus, bet paskiau 
jam pavyko pasprukti. Gera
širdžiai žmonės padėjo jam įsto
ti mokiniu į spaustuvę.

Turėdamas 17 metų, raidžių 
rinkėjas Cardenas stojo į ka
riuomenę. Kilo 1910 metų re
voliucija. Kareivis Cardenas, 
dalyvaudamas joje, pasižymėjo 
nepaprastu narsumu, sumanu* 
mu ir kariniais gabumais. Jis 
buvo pakeltas į karininkus, bet 
tuo jo karinė karjera nepasibai
gė. Greit jis tapo pulkininkas,

o vėHau gavo generolo laipsnį.
Prezidentas Callesa paskyrė 

jį Mediocanos valstybės guber
natorium. Generolas Cardenas 
kurį laiką puikiai administravo 
pavestą jam valstybę. Lazaro 
Cardenas turi 44 metus amžiaus.

Lazaro Cardenas, pasižymė
jęs savo kariniais ir valstybi
niais gabumais, tapo artimiau
siu išgarsėjusio Meksikos pre
zidento Calles bendradarbiu ir 
padėjėju.

Jo pastangomis nusavinta 48 
milijonai akrų dvarininkų ir vie
nuolynų žemes ir išdalinta beže
miams ir mažažemiams ūkinin
kams.

1934 m. Cardenas buvo iš
rinktas Meksikos prezidentu 6 
metams. Jis pabaigė vykdyti 
žemės reformos įstatymą, aprū
pino naujukurius ir ūkininkus 
žemės ūkio įrankiais, suteikė 
jiems piniginę pašalpą, pigų kre
ditą ir t.t. Cardenui preziden- ! 
taujant, buvo atidaryta daugiau 
kaip 5,000 įvairių mokyklų. Jis 
dirba 14—16 valandų per dieną.

Cardenas nerūko ir negeria 
sv^galų/ Jis suvaržė spiritinių 
gėralų pardavinėjimą ir rūpina* 
si krašto blaivybe.

Cárdeno valdomoje valstybėje 
žydi sąžinės, žodžio, spaudos, 
susirinkimų, sąjungų ir organzi- 
cijų laisyė. Bet smurto priemo
nių šalininkus Cardenas labai 
greit ir humaniškai likviduoja. 
Jie išgabenami iš Meksikos gele
žinkeliais, garlaiviais ir net lėk
tuvais.

Prieš keletą metų buvo “iš
vežti0 žymus Kominterno šulai 
kurstytojai, atvykę “iš šiaurės“. 
Kiek vėliau iš Meksikos “išskri
dus Romos agentas kardinolas, 
bandęs ruošti pučą. Taip pat 
lėktuvu išgabentas buvęs prezi
dentas Calles, kuris buvo pasi
daręs fašistų draugas.

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 
turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau
ti $6.00, $9.00 ir $12.00 sakaitėje. Reikalingas informacijas 
galite gauti pas vietinių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 
Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

V. J. WADOWSKI
OPTIKAS

40 Millbury St. — Worcester 
Dial 3-8051 

Akiniai Užsakomi ir Pataisomi 
Sulig Recepto

Atdara Vakarais Sulig Susitarimo

Grossman’s
BRANGENYBIŲ KRAUTUVĖ 

Deimantai — Laikrodžiai —
Brangenybės

Parduodam ir Taisom Laikrodžius 
ir Laikrodėlius

10 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

Ant Pardavimo Trys 
Makštys

Pardavimui .\ po 50c dvi vaikams 
smuikos makštys su šmičolais ir vie
na makštis del mandolinos už 25c. 
nên. 14 Vernon St— Wore estery

Hitlerio Rezidencija 
Berchtesgadene

Anglų laikraštis “Daily Mail“ 
bendradarbis aprašo Hitlerio re
zidenciją Berchtesgadene. Anks
čiau ji buvo paprasta bavariečio 
sodyba. Dabar ji esant valstybė 
valstybėje, kažkas panašaus į 
Vatikaną, rumai ir kartu tvir
tovė. Namas pastatytas toks 
didelis, kad jam Hitleris gali 
priiminėti netik gausingus sve
čius, bet ir ištisas delegacijas. 
Dvaras dabar užima 8 ketv. my
lias. Visas plotas aptvertas 
spigliuota viela, kuria paleista 
elektros srovė,

Hitlerio asmeniniai kambariai 
įtaisyti flygelyje, kur fuhreris 
gali gyventi visai nuošaliai. Ta
me flygelyje yra pats gražiau
sias kamsalionas su didžiuliu 
langu, pro kurį matosi nepapras
tai gražus Tirolio alpių vaizdai. 
Kaž koks pokštininkas yra pa
sakęs, esą, pradėdamas šį flyge- 
lį statyti, Hitleris pirmiausiai 
liepęs pastatyti langą, o tik pas
kui pradėtos statyti sienos. Stai
gios, mišku apaugusios kalvos 
skiria namą nuo viso pasaulio, 
uždarydamos akiratį iš visų pu
sių.

Anksčiau, kai Hitleris dar te
bebuvo partijos vadas, toje so
dyboje šeimininkavo tik jo se
suo. Dabar ten daugybė tarnų. 
Svečiams įtaisyta 100 kambarių. 
Visuose kambariuose ištaigingi 
baldai, kaip brangiausiuose vieš
bučiuose, kiekviename yra atski
ras telefonas ir atskira vonia.

Prie namo pastatyta terasa,

kurioje stovi stalai, vasarinės 
kėdės ir įvairiaspalviai skėčiai. 
Namai pastatytas dalinai iš be
tono, dalinai iš medžio ir dėl to 
primena tvirtovę ir kartu bava
riečio namelį. Po namų gilus 
požemis, kur galima pasislėpti 
nuo nuodingų dujų ir nuo lėktu
vų bombų. Įvairiose vietose pa
statyti betoniniai fortai su kul
kosvydžiais, o parke stovi zeni
tinės patrankos. Karo atveju 
Berchtesgadenas gali tapti vo
kiečių vyriausybės buveine ir 
tam atvejui imtasi eilės priemo
nių.

Tikimasi Įkinkyti ir 
Saulę į Darbą

Prieš daugelį metų fantasti
nių romanų rašytojas Jules 
Vernas parašė romaną apie sau
lės galios panaudojimą energijai 
gaminti. Daug anų laikų Jules 
Verno fantazijų šiandien jau t- 
kunyta. Saulės šilumos energija 
nyksta beribėje erdvėje ir vos 
menka jos dalelytė pasiekia že
mę. Tačiau ir ta mažytė mus 
pasiekianti saulės šilumos ener
gijos dalelė turi savyje begali
nės, neapskaičiuojamos galios 
kiekius. Išradus aparatą, suren
kant) ir perteikiantį saulės šilu
mos jėgą, žemėje įvyktų nepa
prastas perversmas. Visos de
gamosios medžiagos, įvairus va
rikliai nustotų vertės. Tokį apa
ratą netoli Čikagos, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, baigia 
konstruoti išradėjas Mauras Ar- 
nemas. Sodas, kuriame yra jo 
labratorija, aptvertas net 6 met-

DYKAI BANDYMAS NUO 
REUMATIZMO

Ė
Mes turim puikų Me
todą nuo Reumatizmo, 
kurį noriai pasiųsime 
kožnam šio laikraščio j 
skaitytojui kuris tik 
pareikalaus. Jei ken
čiate skausmą sąna
riuose, jeigu jie su
stingę, arba labai jau
trus, jeigu turit ken
tėti kožnoje oro per
mainoj, štai jums pro
ga išbandyti paprastą, pigų Metodą, 

kuris pagelbėjo šimtams.

Mes noriai pasiųsim jums PILNĄ 
Pakelį, 7 dienoms DYKAI IŠBANDY
MUI, ir jeigu norėsite naudoti dau
giau, tą galėsit daryti už mažus kaš
tus. Mes kviečiame jus naudoti tą 
vaistą 7 dienas, DYKAI, musų kaš
tais. Pasiuskit savo vardą ir adresą 
tuojau į
ROSSE PRODUCTS CO., Dept. X-2 

2708 W. Farwell Ave. Chicago, III.

rų aukščio betonine siena. Už 
tos sienos daromi bandymai di
džiausiam pasaulio išradimui 
baigti. Mauras Amehnas apie 
savo darbą absoliučiai nieko nie
kam neprasitaria. Neprieidami 
per sieną ir negalėdami patekti 
į vidų, laikraštininkai kartą virš 
sodo perskrido lėktuvu. Kiek iš 
lėktuvo buvo įmanoma pastebė
ti, Arnehno sodas — tai ištisai 
mašinomis nustatytas sklypas. 
Kai Arnehnas paleidžia veikti 
savo mašinas, visa apylinkė pas
kęsta keistame kvape ir garų 
sūkuriuose. Paskutiniu metu 
Mauras Arnehnas vaikšto gerai 
nusiteikęs, nes netrukus tikisi 
baigti savo išradimą.

SKAITYKITE 
VIENYBE

VIENYBĖ — seniausias 
ir geriausias lietuvių laik
raštis Amerikoje, einantis 
52 metus ir antrus metus 
populiariu dienraščiu. Lei
džia Lietuvių Spaudos B-ve.

VIENYBĖ nagrinėja A- 
merikos lietuvių gyvenimą, 
kultuvą, mokslą, gina tauti
nius reikalus, kovoja su nu
tautėjimu, nagrinėja lietu
vių jaunuolių gyvenimą 
(tam leidžia anglų kalba 
puslapį), nagrinėja moterų 
reikalus ir gyvenimą. Pla
čiai rašo apie Amerikos lie
tuvių kolonijų veikimą. Su
teikia žinių iš Lietuvos ir 
plačiai apie Lietuvą rašo. 
Sprendžia politikos ir kul- 
turinius klausimus ir patie
kia vėliausias pasaulinės ži
nias su paveikslais.

VIENYBĖS dienraščio 
skaitytojai, pasinaudodami 
lengvata, prašomi savo gi
minėms ir pažįstamiems 
Vilniaus krašte gyvenan
tiems užsakyti Vienybę tik 
padengiant pašto 'persiunti
mo išlaidas — 2 dolerius me
tams. -

Užsieniuose prenumerata 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams $2.00. — 
Jungt Amerikos Valstybėse 
ir Kanadoje metams $5.00— 
pusei metų $2.75.

Adresuokite: VIENYBĖ, 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba
moksliui būdą be niekeno pagel
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester. Mass.
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LIETUVA PRIPAŽINO ITALIJOS IMPERIJA
Atsimename, kad Italijos —. 

Abesinijos karo metu Tautų Są
junga paskelbė Italijai ekono
mines sankcijas ir stengėsi vi
saip trukdyti Etiopijos (Abesi
nijos) užkariavimą. Tačiau i- 
talų jėga ir ryžtumas paėmė 
viršų: jie užkariavo seną etio
pų imperiją. Italų karalius 
priėmė ir Etiopijos imperato
riaus titulą. Tada buvo steng
tasi daryti' Italijos spaudimą, 
nepripažįstant jai Etiopijos už
kariavimą.

Tačiau šių metų pavasarį 
Tautų Sąjunga nusprendė, kad 
Etiopijos užkariavimo pripaži-’ 
nimas paliekamas kiekvienos val
stybės nuožiūrai. Daugelis Eu
ropos valstybių tolų pripažini
mą jau padarė anksčiau. Rug
sėjo 7 .dieną Lietuvos Respubli
kos Prezidentas priėmė naujo I- 
talijos nepaprasto pasiuntinio ir 
įgalioto ministerio skiriamuo
sius raštus. Naujasis italų mi- 
nisteris prisistatė ir buvo priim
tas, jau kaipo Italijos karaliaus 
ir Etijopijos imperatoriaus pa
siuntinys. O todėl laikoma, kad 
tuo budu Lietuva pripažino Ita
lijos imperiją, kitaip sakant, pri
pažino Etijopijos užkariavimą.

Įteikiant skiriamuosius raš
tus, paprastai sakomos kalbos, 
kurios pasižymi diplomatiniu 
mandagumu. Naujasis Italijos 
pasiuntinys ir įgaliotas ministe- 
ris baronas Giovani di Giura, į- 
teikdamas Lietuvos Respublikos 
Prezidentui savo skiriamuosius 
raštus pasakė kalbą:

“Pone Prezidente,
“Savo Kilmingo valdovo, Joj 

Didenybės Italijos Karaliaus ii' 
Etijopijos Imperatoriaus vardu, 
turiu garbę įteikti Tamstai, Va
dui ir šviesiam Lietuvos simbo
liui, Jo laišką, atšaukiantį mano 
pirmtakuną Didįjį Karininką 
Franconį, ir jo kredicialus, ( 
man, kaip jo Nepaprastam Pa
prastam ir Įgaliotam Ministrui 
prie Jūsų Ekscelencijos.

“Atlikdamas tokį iškilmingą 
veiksmą, jaučiu gilų ir ypatingą 
pasitenkinimą dar ir dėl to, kad, 
aplinkybėms susidėjus, jau nuo 
1919 metų Romoje, kur aš bu
vau Užsienių Reikalų Ministeri
jos diplomatinėje tarnyboje, esu 
turėjęs laimingą progą intere
suotis su gyva simpatija apie 
Jūsų Tautą, kuri yra viena iš 
seniausių pasaulyje.

“Jūsų šalis, būdama beveik 
tarp dviejų pasaulio kraštų, Va
karų ir Rytų, jau Tacito Romė
nų laikais turėjo aktyvius pre

kybinius santykius su Urbs ir 
jo Imperija. Su dideliu malonu
mu noriu priminti tokį istorinį 
faktą, kaip italas ir romėnas ir 
kaip senas lietuvių tautinio jaus
mo stipraus ii' didvyriško pat
varumo gerbėjas.

“Tokio jausmo buvimas, gar
bingai pasitarnavęs šviesiais ga
lybes laikais neišnyko niekuo
met, net liūdniausioje ii' skau
džiausiose valandose ir jis yra 
geriausia Jūsų žemdirbių ir ka
reivių Valstybės klestėjimo ga
rantija, aiškiame tarptautinių 
santykių, tvarkos bei darbo su
pratime.

, Tame pat maloniame Kauno 
mieste, kuris pagal padavimą 
buvęs įkurtas pirmoje vienuo
liktojo amžiaus pusėje vieno ita
lo, atplaukusio ties Nemuno pa
kraščiais, ir kurio sūnūs Kūnas, 
davęs jam vardą, žuvo mūšyje 
gindamas Lietuvą, leiskite man, 
Pone Prezidente atkreipiant 
Jums savo sveikinimo pareiški
mą, prašyti suteikti man Jūsų, 
o taip pat ir Jūsų Vyriausybės 
aukštą ir malonią pasitikėjimo 
paramą mano pareigų atlikime. 
Ir nuo šio laiko, kada jas prade
du, malonėkite priimti mano 
nuoširdžiausius ir pagarbius lin
kėjimus Jūsų asmens labui, kar
tu su tiek pat karštais ir nuo
širdžiais linkėjimais, kuriuos aš 
išreiškiu kilnios lietuvių tautos 
laimei1'.

Respublikos Prezidentas atsa
kė tolda kalba:

“Pone Ministre,
“Turiu garbės priimti iš Jūsų 

Ekscelencijos rankų raštus, ku
riais Jo Didybė Italijos Kara
lius, Etiopijos Imperatorius, ski
ria Tamstą prie manęs savo ne
paprastu pasiuntiniu ir įgaliotu 
ministeriu.

“Drauge priimu ir atšaukia
muosius raštus. Tamstos įžymio
jo pirmtako, didžiojo karininko, 
Jo Ekscelencijos pono Franconi, 
kuris taip oriai atstovavo savo 
kraštui Lietuvoje ir paliko 
mums geriausio atminimo.

“Jūsų Ekscelencijos domėji
masis lietuvių tauta nuo pat at
gimimo neprildausoman gyveni- 
man aušros, o taip pat tauri pa
rama, kurios Tamsta malonėj ai 
teikti lietuviams tada, kai jų vi
sai teisėtos pastangos dažnai bū
davo nesuprastos,— musų kraš
te anaiptol nėra pamiršti, šita 
aplinkybė šios dienos iškilmingu
mą ypatingai nuteikia, ir tai 
man leidžia reikšti įsitikinimą, 
jog tas nusiteikimas tik plėsis

Orinis Susisiekimas 
Pertrauktas

Kaunas, Tsb. — šiemet buvo 
įvesta pirmoji orinio susisieki
mo linija tarp Kauno ir Falan
gose. Tas susisiekimas turėtų 
būti tarp Kauno ir Klaipėdos, 
bet tuo tarpu Klaipėdoje nebuvo 
įrengtas aerodromas. Orinis su
sisiekimas laikinai naudojasi 
Palangos karišku aerodromu.

Dabar, kai pajūris ištuštėjo, 
vasarotojai išsivažinėjo, orinis 
susisiekimas tarp Kauno ir Pa
langos pertrauktas iki pavasa
rio. Pavasarį bus vėl oro linija 
atidaryta, jau tarp Kauno ir 
Klaipėdos, nes patirta, kad dau
gumas keleivių lėktuvais naudo
jasi susisiekimui tarp šių mies
tų.
BIRŠTONO REIKŠMĖ KYLA

Kaunas, spalių 4 dien. Paga
liau ii' Lietuvos visuomenė su
prato, kad nėra reikalo vežti pi
nigus į užsienį, kai žymiai pi
giau, o gal ir geriau, galima pa
sigydyti savo krašte. Birštonas 
jau prieškariniais laikais buvo 
žinoma reumato, nervų, skilvio 
(virškinimo) ir moterų ligų gy
dykla. Dabar patobulintas ii>pa- 
gražintas kurortas teikia žymių 
patogumų ligoniams ir šiaip po 
ligų poilsio ieškantiems žmo
nėms. šių metų sezonas ypač 
turėjo pasisekimo: ne tik padvi
gubėjo vidaus svečių skaičius, 
bet gydytis atvyko daug asme
nų iš užsienio. Gydėsi Ameri
kos, Anglijos, Afrikos, Prancū
zijos, Sovietų Rusijos, Palesti
nos ir Vokietijos piliečių. Rei
kia tikėtis, kad sekančiais me
tais daug tokių užsieniečių ku
rie negalės ar nepanorės naudo
tis buvusisais Čekoslovakijos 
kurortais atitekusiais Vokieti
jai, pasinaudos Birštonu, kur

LIETUVOS UNIVERSITETE 4000 NAUJU 
STUDENTU

Lietuvos universitetas, Kau
ne, Vytauto Didžiojo vardo, į- 
steigtas 1922 metais. Iki šiol 
universitetą baigė ir aukštojo 
mokslo diplomus gavo 3166 as
menys. Dabar universitete yra 
apie 4000 studentų.

Rugsėjo męn. 15 dieną įvyko 
universitete naujų studentų iš
kilmingas priėmimas (matriku- 
liacija). Pilnutėlė salė naujų 
studentų. Prezidiume universi
teto vadovybė, apsupta korpora
cijų vėliavomis. Nuaidėjus Tau
tos Himnos garsams, universite
to rektorius tarė žodį, pąsvęikin- 
damas jaunokus studentus. Rek
torius nurodė, universiteto pas
kirtį, kokios pareigos laukia čia 
atėjusį studijuoti jaunuolį, ko
kie universiteto visuomeniniai 
uždaviniai. Jaunos šalies inteli- 
gentinės jėgos, kurios krašte 
baigė aukštesniąsias mokyklas, į 
universitetą — aukštąją moky
klą — ateina specializuotis pa
sirinktoje srityje. Studentija 
yra brangus universiteto visuo
menės elementas, tačiau ji ne
pastovi: — vieni, baigę studijas 
išeina, kiti ateina. Ir taip kas 
metai teka, kai upės srovė. Nors 
universiteto vadovybė brangina 
studentą kaip akademinio gyve
nimo narį, tačiau ji nepageidau
ja amžinų studentų. Universite
to vadovybė ir kiekvienas pro
fesorius skatiną kiekvieną stu
dentą laiku baigti studijas, ne
nori, kad ilgiau pasiliktų. O 
tai daroma dėl to, kad kiekvieno 
studijuojančio greičiau butų pa
siektas tikslas. O koks malonus 
atsikvėpimas jį baigus, Amži-

nai veikti ir nieko nenuveikti 
ra didžiausia nelaimė.

Universitetas yra mokslo 
auklėjimo įstaiga, ir jis rūpinasi 
išauklėti intelektualinių profe
sijų ir tvirtų principų socialų 
žmogų. Baigdamas rektorius 
Romeris pareiškė: — Ilgiausiai 
studijuojančius mes laikome 
menkiausios vertės studentais. 
Ypač brangus yra tie studentai, 
kurie turi mokslinį entuzijazmą.

Rektoriaus kalbą jaunieji stu
dentai palydėjo audringu ploji
mu,

Šiemet į universitetą viso bu
vo paduota 1038 prašymai. I- 
ki imatrikuliacijos buvo peržiū
rėti 668 prašymai; kiti bus per
žiūrėti vėliau. Iki IX.15 priim
ta naujų studentų, į teologijos 
filosofijos fakultetą 36, į humu- 
nitarlnių mokslų fakultetą 135, 
į teisių fakultetą 203, į gamtos 
matematikos fakultetą 76, į me
dicinos fakultetą 91, į technikos 
fakultetą 137.

Į. universitetą stojančių skai
čius šiemet žymiai didesnis. 
Pernai iki rugsėjo 15 dienos te-1 
buvo paduoti 945 prašymai, o 
šiemet 1038. Iš viso: praėju
siais mokslo metais buvo priimti 
1004 klausytojai, šį skaičių da
bai' stojančių skaičius jau pra
šoką.

Paskui fakultetų dekanai per
skaitė priimtų studentų pavar
des. Kiekvienam naujam stu
dentui, jo pavardę paminėjus, 
universiteto rektorius paspaudė 
ranką, kitiems draugams plo
jant. Imatrikuliacija baigėsi ži
nomuoju tai^ tau tiniu studentų 
himnu “Gaudeamus igitur”.

y-

P. A. Lankinik^jB
(LANKENNEB)M|

Lietuvis Gydytoja
Tel. 3-0340 ir

Priėmimo valandos: nuo lĮĮy 
po-pietų nuo 7 iki 8-tos

Sekmadieniais ir
sulig susitarimo į 

522 Grafton St, Worccle'jBį

Dr. K. IUU
Gydytojas ir Chirurp'l 

Valandos: 2 iki 4ir7ūj|l 

Nedėliotus ir Šventėmis J 
sutartį

15 Vernon St — Word 
DIAL 5-8562 I

F. A. Vaišnora, IB
(VEIKSNER Ka 

LIETUVIS GYDYT01K

OFISO VALANDOS)»
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 K 

ir nuo 6-8 vakare W
(Sekmadieniais sulig sus 

TEL. 5-7810
67 Providence g-vês, Wi

PainĮriM
Kuomet jums galvą 
skauda; kada Neu- * 
ralgija kankina jus; 
kada Raumenų Skausmai ¿ 
da ramybės—paimkite “DlĖ į ■ 
Anti-Pain Piliulę.

Ponas Smith yra vienai i 
Ii jonų žmonių, kurie ni i E — 
lengvu būdą greitai pssá į 
Jis sako:

“Aš laikau Dr. Miles’i 

da man užeina sunkumas p Į kar 
je, paimu Dr. Miles’ 
piliulę ir skausmas dingsta

Vmc:

dojo: 
feirė

h°
Plain piliules savo kReiiojtí PJR®

ANTI-PAINPIU!

Motiejus A. M
Laidotuvių Direktorių 

ir Balsamuotojas

Duoda Koplyčią Nemok 
Patarnauja 25 mylias nuo R Į 

terio Susisiekimo Reikw 
Nemokamai

rengė 
Ingai 
Gniai 
Įjam 
Į-V 
i ir v 
j:pav 
les!?

naktį

tosí

jNemoKaniai ....
340 HARDING ST$ L¡
Tel. 5-5898 — Worcester,Í įk:

Rudens Lietus Jau čia

Sutaisyk Dabar

Dengiame 
Visokios Rūšies 

Stogus ir Blokštus 
(Fiat) 

Apkalame sienas su 
Asphaltu” ir “Asbestos”.

Taipgi budavojame ir taisome namus ir atliekame 
darbą už žemiausias kainas.

P. KATAUSKAS
71 Penn Ave. — Dial 5-8127 — Worcester, Mass.

vykdant Tamstai savo aukštąją 
misiją, ir kad jis padės padary
ti glaudesnius santykius, kurie 
jau taip laimingai sieja Lietuvą 
su didžia ir kilnia Italija. Tais 
laikais, kai Didžioj Lietuvos Ku
nigaikštija buvo pasiekusi di
džios galybės ir išteklių, tuome
tinė Lietuvos jaunuomenė labai 
dažnai sėmėsi lotynų civilizaci
jos italų mokyklose, o jūsų di
džiosios tautos menininkai ir 
architektai atnešė ir į musų 
kraštą italų genijaus spindulia
vimą ir savo neprilygstamą me
ną, kurio pėdsaldus Tamsta tu
rėsi progos pamatyti šių dienų 
musų šalyje.

“Man taip pat labai malonu 
pažymėti, kad, nepaisant atstu
mo, kuris skiria musų kraštus, 
prekybos mainai tarp jų sėkmin
gai eina ir tuo tęsiama senovės 
tradicija, kurią Jūsų Ekscelen
cija taip vaizdžiai iškėlėte.

“Man buvo labai malonus Jū
sų Ekscelencijos kilnus žodžiai, 
kuriai Tamsta teikeisi atsiliepti 
apie lietuvių tautą ir jos tarp
tautinių santykių supratimą. 
Noriu Tamstą patikinti, Pone 
Ministre, kad lietuvių tauta su 
pasigerėjimu seka nuostabų ver
žęsi ,su kuriuo dabartinė Itali
ja, savo Dučės iškilmingai veda
ma, imasi kūrybinio darbo, išti
kima savo tūkstantmetėms tiek 
pilietinio, tiek ir karinio pobū
džio deryboms.

“Nuoširdžiai dėkodamas Jūsų 
Ekscelencijai už linkėjimus, ku
riuos Tamsta malonėj ai pareikš
ti lietuvių tautai ir man pačiam, 
turiu garbės širdingai palinkėti 
pasisekimo Tamstos misijai, ku
rią vykdydamas Tamsta turėsi 
mano visišką paramą, o taip pat 
ir mano vyriausybės nuolatinę 
paspirtį”. — Tsb.

suras savo pairusiems nervams 
tinkamesnę vietą gydytis ir pa
silsėti,

vilnWsIãrbo
TALKA

Kaunas, Tsb.— Artėjant spa
lių devinta j ai dienai, Vilniaus 
pagrobimo 18 metų sukakčiai, 
Lietuvos miestuose ir miesteliuo 
se sudaromi Vilniaus darbo ko
mitetai. Iniciatyvo ėmėsi Vil
niaus Vadavimo S-gos skyriai ir 
apygardos. I talką buvo kviestos 
visos organizacijos, kurios ligi 
šiol buvo Vilniaus darbo talki
ninkės. Spalių mėn. pradžioje 
skelbiama Vilniaus darbo talka. 
Platinami Vilniaus pasai, ženk
leliai ir Aušros Vartų Dievo Mo
tinos paveikslai. Ypatingai buvo 
prašoma, kad tą mėnesį siun
čiau tie ji laiškus prie vokų lipin
tų 5 cnt. propagandinius ženkle
lius “Neužmiršk Vilniaus”. Spa
lių 9 visoje Lietuvoje buvo vyk
domos Vilniaus reikalams gat
vėse rinkliavos. Surinktų pini
gų pusė eis Vilniaus Vadavimo 
Sąjungai ir Vilniaus Geležiniam 
Fondui.

— Vilniuje atidaryta vadina
moji šventės mugė. Lenkų spau
doje buvo rašyta, kad šioje mu
gėje dalyvaus ir kai kurios Lie
tuvos firmos, tačiau tas prana
šavimas neišsipildė, nes mugėje 
neatstovaujama nė viena lietu
viška įmonė.

— Į Kauną atvyko naujai pa
skirtas šv. Sosto atstovas Bur-. 
zio.

WORCESTERIO LIETUÜ 

LAIDOTUVIŲ IŠTAKU

Petras Karalių
(CARROLL)

Įstaigos Vedėjas

PATARNAVIMAS 
Visuomet: Dieną ar

Visur: Arti ir Td>
10 VERNON STRBfl

Tel. 4-6757 Worcester,!
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O ŠIANDIEN
Žmonės sako: “Kai Kitą Šal‘
tuvą Pirksime, taibusSILE^

5ERVEL
ELECTRO LUX

DUJŲ VAROMĄ ŠALDYTUVĄ”

NĖRA JUDANČIŲ DALIŲ SAVO 
ŠALDYMO SISTEMOJE
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GEROS SĄLYGOS LIETUVOS 
LINAMS

Lietuva yra stambi linų ga
mintoja. Pagaminime kiekiu 
linų Lietuva užima, rodos, trečią 
vietą pasauly. Pastaraisiais me
tais pasaulinėse rinkose linų pa
reikalavimas ir kainos žymiai 
padidėjo. Į Lietuvą atvyko trys 
švedų pirkliai, kurie nori nu
pirkti didelį kiekį linų pluošto 
stambiems Švedijos pramonės 
tikslams, šiemet linų pareikala
vimas pasaulinėje rinkoj labai 
didelis, o Lietuvos linai gerai 
užderėję. Taigi galima laukti li
nams geros konjunktūros.

kas reiškia:
fe ’ 
1 toki 
įta ri

• NUOLATINIS TYLUMAS
• ŽEMAS VARYMO KAŠTAS
• NUOLATINIS VEIKIMAS
• TAUPYMAI, KURIE Už SAVE UŽMOKA

Niauji 1938 Modeliai Dabar Rodomi Musų Krautu- 
veje. Galiįe Įsigyti Lengvomis Mokestimis.

TAUPYKITE SU ŠALDYTUVU APIE KURI GIRDU»
BET NUOLATOS TYKUS ■. -1

WORCESTER GAS LIGHT Cttjtj
240 Main Street Tel. 2-2811 Wercesttfl1^Bbr
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MUZIKALUS
—- Ar tavo sužieduotinis mu

zikalus?
' — Labai. Jis taip šoka, kaip 
aš jam groju.

ATSARGUMAS
— Jurguti, štai naujásis tė

velis, susipažink su juo...
— Gerai mamyte, bet paimk 

jį vienam mėnesiui išbandyti, 
gal jis mums vėliau visai nepa
tiks!...

šuoro 
KSNER f 

gyd™ ----1 
ALANDOSi 
; nuo N;| 
5-8 vata] 
SUlig M 
5-78101 

-vês, Wad
Mieciy Dienos vaizdai. Is kaires desmen viršuje: Viršaitis S. Motuzas dalina konkursu laimėtojams di plomus. Ginklų įteikimas; gruzdiečių iškilmių vietoje, 
loję: tautiški šokiai; vienas is gyvųjų paveikslų, vaizduojantis gruzdietiškas rugiapiutės pabaigtuves; traktorius durpynams arti, sukėlęs ypatingą gruzdie- 

-■ čių ūkininkų susidomėjimą.

AUKŠČIAUSIA BŪTYBĖ
Daržininkas užtikęs sveimą 

vaikėžą, įlindusį į daržą ir ski
nantį braškes. Jis pasakęs vai
kui ištisą pamokslą, baigė šiais 
žodžiais:

— Ar žinai, kodėl aš visa tai 
kalbu? Nenoriu tavęs bausti. 
Bet gerai žinok, kad yra aukš
tesnė būtybė, prieš kurią aš 
pats esu til< menkas vabalėlis. 
Ar žinai apie ką aš kalbu, kas' 
toji būtybė?

— Tur but, tamstos žmona,— 
atsakė mikčiodamas vaikėžas.

MlGINfift TĖVU PAŽEMINIMO IR NEKLAUSYMO PASEKMĖ
aivą j
Jeu- i 
jus;

[lizdelis Paimtas iš Realaus Gyvenimo Įvykio Prieš Pat Didįjį Karą Lietuvoje)
Rašo J. BUTKEVIČIUS

VI.
. . - fincas šiandien ir vėl tik į antrą dieną, veik

hakčiu, baisiai prisigėręs; iš kur tai parsi
ėjo namon. Atėjęs butan, jis užsidegė lem- 
šsirėdė, ir prieš eisiant daržinėn ant sienp 

pasijieškojo vakarienės ir pradėjo val

ho tarpu jam besibaladojant, prabudo bute 
TkiSi mo^na- Atsisėdusi lovoje, senelė 
sunkiuaui [kartus nusižiovavo. Paskiau, matydama 
Miles’ Arfl ą prie stalo bevalgantį, kurs iš girtumo vos 

kedėje pasėdėti, — kelis kartus baisiai 
ilgai ir karčiai atsiduso; paskiau patylomis, 

ni Pili! hiai ir motiniškai, kiek pabarančiu tonu, pra- 
jam kalbėti:
p Vaikeli, mano brangus vaikeli! — Valkio
to valkiojiesi, per dienas ir naktis, tarsi šu- 
l’pavarytas! — Argi tai gražu ir dora, taip 
ės!? — Ar neturi savo namų, naktį ramiai 
ilsėti, negu prisigėręs valkioties, ir visų šunis 
naktį lodyti?...
kO kas tau, darbo apie mane? — Savęs žiu-

nkite “Di.I

•ra vienaii 
kurie n»l 
reitai psá

j
Ir,

įas dingsti.

.M
Direktorii 
nuotoj»

— Jeigu ją nebeduosite vesti, — tai nevesiu 
nė jokią! — Pametęs eisiu, kur mano akys ir 
protas mane neš! — rėkė visas drebėdamas iš 
piktumo Vincas.

— Gali ir eiti! — Tačiau žiūrėk, kad kartą 
išėjęs, — man daugiau ir nebesugryžtum!... Aš į

PERSIA TYK IR ŽINOS, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!
MUSŲ VALGYKLOJE 

šeimininkė su padavėjomis
nebėgsiu tavęs ieškoti.. — Gali ir pasikarti, kur į sudarinėja valgių sąrašą:

kodėl neman, — Ar aš ne tavo, sūneli, 
Ui na, kad neturėčia teisės blogus darbus, tau 
Ei imti? — Argi ne aš nešu prieš Dievą, už sa- 

, Jf imeli, darbus atsakomybę! — atsakė ašaro- 
J fį [užspringusiu balsu motina.

k- Tylėk! — kad motina esi, — tai man vi- 
net į akis lysi! ?—Gana prisekiojau mažas bú
as, į tavo sijoną įsikabinęs; bet daugiau ne- 

ą NemoP’ ¡klosiu! — Ką aš noriu — tai darau... Ir nie- 
liasnuo^ tnebeprivalo dėlei to, skaudėti galvą, nes ki

ltai... — nenubaigęs prakošė pro dantis dide- 
Í piktumu degdamas Vincas.

[Motina tai išgirdusi, pasikrupčiodama, pradė- 
llliai verkti.
[Tuo tarpu sunui berėkaujant, prabudo iš mie- 
f tėvas. Išgirdęs tokią savo sunaus kalbą, jis 
!iai atsiduso, ir paskiau sunui pasakė:
— Ho, ho! — Vaikeli ?!—Koks tu smarkus 
taei, kad ir žodį, kaip matau, jau tau nebe

ima pasakyti....
h- Aš nebenoriu, kad čia man kiekvieną kar- 
pnigiškus pamokslus sakytumėte!...
į—zęgnokis., vaikeli! — Kas gi čią tau ką sa- 

Kad gjrtas vidury nakties 'pąr ė j ai ir tė- 
! taip baisiai užgaulioji, — tai dėl to, mums nė 
¡nebegalima apverti... — Vos po žodį, pasa
je,—kaip jau ir šęki, tarsi liūtas... — Gėdy- 
Į— kąl|)ėjo Dubickis.
h* jąu nekartą jums sakiau, kad manęs 
baldytumėte, įr į mano privatinius reikalus 
pMtumėte! -- užriko drebančiomis iš piktu- 
lupomla, kumsčia kirsdamas į stalą Vincas.
r—Gana, jau gana! — Jau dabar kad ir į ug- 
ir vandenį kur lystumei, — tai mums nebega- 
* ir žodis tau ištarti... — Dar pirmiau, kaip 
^bebuvo; bet dabar, kaip tik pradėjai, vaike, 
1 tą ištvirkėlę provoslauką lanky ties, — tai kaip 
ĮMna: — Buvo/ ir dugnas išpuvo! — Juk įr 
ftr, matomai, ne kur kitur, kaip tik pas ją bu- 
J«. — dįdę| sugelta skausmų širdimi, atkįrto

I
¡-žįnpma, kad pas ją! — 'Fąi kąę?

jau ganą! —Ñerandi, jau tu, vaike, 
£sniųį if padoresnių mergaičių, kaip tik ji!

’ Kad mari pakankamai gerą ir jį...
j - Bet kas iš to. — Visi žmonės juokiasi iš 

“gerumo”.
b-Lai savo juokiasi... — Aš to visiškai nepai-
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KSavaime suprantama, kad ne jos; tačiau 
vaikeli, privalėtumei paisyti ir gerbti, ir 

’tokias šluotas nebeįandyti. Pagaliau ęunęli, 
rimtai pagalvok apie tai, argi esi iš kokio 

P9 įšspir£as — rimtai pastebėjo jam tėvas.
Kad npriu, — tai ir landau... — To man 
nebeužgins! — atkirto įpykęs Vincas.

g* Tai kas nauda iš tq, kad ten dienomis ir 
[ftniąlankaisi!?— Juk įik ją už žmoną neveši? 
b*Ó kodėl? — žinoma, vesiu! — atšovę Vto-

irditM
p-*Ha! ha! ha! — Tai prigyvensi toldą žmo- 
Męs? — Kaip ant ledo !... — skaudžiai nu
bojo tėvas.
į*-Tas jums negalvoj... — Tai mano dalykas! 
b* Ne ne, vaikeli! — Tu jau tokią marčią į 
j* namus nebeparvesi. Gali tuo nė nebesiru-

o 

u<ullua ucuvpai vesi, \juii luu i 
h — rimtai pastebėjo jam senis.

po sausa medžio šaka, ar sprandą nusisukti, jei
gu gyventi nusibodo!?.. —užkeikė senis, nebega
lėdamas sulaikyti savo piktumo^

— Ai- tai tik tiek, aš pas jus užsipelniau?
— žinoma, kad tiek... — Nė krislelio» ^dau

giau !... — atkirto kantrybęs netekęs tėvas.
— Ei, jus ir., susisikėliai, — bestijos & — 

Jus tik... — nedabaigęs baisiausio ir bjauriausio 
keiksmo žodžių, kokius tik paties nelabojo demo
no lupos, tebūtų išdryusios ant savo tėvų ištarti 
įpykęs tarsi liūtas Vincas.

— Laukan, biaurybe tu, nekeikęs ir nebjau
riojęs musų!... — Ai’ dar pakankamai iki sočiai 
neprigraužiai musų širdis senatvėje esant, ir to
lau tavo elgesiu, neprinaikinai paskutinį lašelį ir 
taip silpnų musų jėgų ? — šaukė susijaudinęs tė
vas.

— Rašyk, kad bus keptų viš
čiukų, — taria šeimininkė.

— Bet kad jų neturim, — 
prieštarauja padavėjos.

— Tai kas bėda, iš pradžių 
sakykit, kad dar nepatiekti, o 
vėliau, kad jau suvalgyti — pa
aiškina šeimininkė.

— Ką tu saliai ? — Man laukan! ?
— Taip! — Ir dar greičiau!..,
— Ar nori? — rėkė tarsi įpykintas liutas,l 

kumštis sugniaužęs, prie tėvo prišokęs Vincas.
— Oi, Viešpatie! —.Ar tai mane, vaikeli, jau 

mušti ruošiesi!? — Na tik palytėk mus senatvėje, 
savo tėvą ir motiną!...

Ei, tu...—ir smarkus Vinco ranko kirtys, 
atsimušė į tėvo žandą, nuo kurio tėvas tarsi 
griaustinio trenktas, parkrito ant žemės.

— Sunau! — šaukė atsigaivinęs nuo to kir
čio tėvas, ištardamas baisius prakeikimo žodžius 
sunul, abi savo rankas aukštny pakėlęs laikyda
mas. — Už šitą tavo darbą, — prakeiktas palíela 
kiekviename šio gyvenimo momente, kol gyvas 
busi žemėje... O po mirčiai, — Viešpaties prakei
kimas ir amžinas pragaras, tave laukia!... — Lai 
Dievas duoda, kad ta tavo ranka tųojaus išdžiū
tų, su kuria mane senatvėje mušei ,.

Jo sunui Vincui tai išgirdus, jau buvo per
daug. Jis šoko prie tėvo ir demoniška neapykan
ta ir įpykimu: ši karta jis buvo pasiryžęs netolų 
kirtį jam smogti. Tačiau tame momente, įvyko 
nuostabus įvykis! — Vincas, kokios tai neregimos 
jėgos, nuo to savo žyigo — automatiškai tapo su
laikytas! — jis nuleido žemyn Iškeltą savo ranką, 
ir tarsi nuo ugnies, — atšoko nuo tėvo atgal. Tie 
baisus jam ištarti jo tėvo prakeikimo žodžiai, 
taip drąsų, ir nieko ikišiol nebepaisantį smarkuolį, 
— tarsi griaustinis urnai nutrenkė! Tai išgirdęs, 
jis kelis kartus visai tarsi’ epušės lapas, šiurpu
lingai sudrebėjo! Jam .rodėsi, kad pusė pasaulio, 
dabar ant jo užgriuvo...

Taip jis valandėlę tarsi suakmenėjęs nesiju
dindamas stovėjo; paskiau lėtais žingsniais pri
ėjęs, tarsi lepšė, sukrito kėdėn, ir rankomis su
siėmęs savo galvą, sunkiai, beviltiškai sukniubo 
ant stalo ir giliai susimąstė,,.

Jo tėvai po toldos skaudžios ir baisios vidur
nakčio sunaus iškeltos orgijos, — abu tarsi maži 
kūdikiai, pasikrupčiodami verkė; pasldau, kaip 
jau nekartą jiems buvo tekę pergyventi, — aima
navo ir dūsavo tiek, Įdek tik jie norėjo ir pajėgė. 
Paskiau būdami baisiai nuvargę, baisaus skausmo 
sugeltomis širdimis, prieš ryto aušrą, vėl užmigo..

Kuomet Vincas iš sunkių ir baisių savo min
čių pakilo nuo stalo, — lempa jau buvo užgęsusi; 
tėvai abu miegojo. Kambary viešpatavo grabinė 
tyla... Patylomis tamsumoje jią susigraibė savo 
švarką, užsidėjo kepurę, ir be j alijo triukšmo išėjo 
prę ęlurig.

Išėjęs laukan, jis ilgai galvojo tamsumoje 
stovėdamas, ką tolesniai daryti? Dabar jįs buvo 
gerai prablaivėjęs, ir rimtai ir smulkiai apmąstė 
visa tai, kas tik ką tarpe jo ir tėvų atsitiko. Tai 
bemąstant, — jis ir vėl tarai šaltu vandeniu urnai 
apipiltas, baisiai ii' šiurpulingai susipurtė. Tie ne 
seniai tėvo lupomis ištarti jam baisus prakeikimo 
žodžai, — tarsi didžiausias perkūnijos trenksmas 
padangėje, jo galvoje ūžė, balandojosi...

Išvargęs ir begaliniai nusiminęs, — taip bai
sių minčių sunkiai kamuojamas, jis pasijudino iš 
vietos, ir tarsi vėjo supama nendrė, silpnai į visas 
šalis svyruodamas, palengvėli tamsumoje jau 
veik beauštant, — jis nusvyravo Dorinos namelių 
linkui.,, (Bus daugiau)

Pilkiutė labai mieguista mo
kinė. Jau nuo pirmos pamokos 
pradeda snausti, negirdi pamo
kų. Mokytojas iškviečia Plikie- 
nę, ši teiraujas apie dukrelę.

— Tamsta savo dukrelei tur 
but neduodate pakankamai išsi
miegoti, kad ji nuolat snaudžia.
ir. ,.

— Snaudžia, — džiugiai per- 
I traukia Plikienė, — snaudžia ne
ji, o talentas, kuris joje slepia
si...

— Ar tamsta paskelbei laik
raštyje, kad esi radęs 100 mil- 
reisų? Prašau man juos grą
žinti, nes pamečiau aš!

— Bet kuo tamsta įrodysi, 
kad esi tikrai pametęs?

— Štai, prašau pasižiūrėti, 
kokia didelė skylė mano kišenė
je!

Devynelgis Jonukas ilgai brai
do kieme po purvyną ii’ kažko 
ieško. Motina jo klausia:

— Jonuk, kodėl tu braidai po 
purvyną? Ką čia darai?

— Pinigų ieškau, mamyte.
— Kokių pinigų? Iš kur čia 

gali būti pinigai purvyne.
— Turi būti, — rimtai atsa

ko Jonukas. — Juk tėvelis sakė, 
kad visi musų kaimo girtuokliai 
meta pinigus į balą.

Į krautuvę užeina nedidelis 
mokiniukas ir mandagiai klau
sia pardavėjo:

— Kiek, pone, kainuoja kilo
gramas kavos?

—Keturi litai ir trisdešimt 
penki centai.

— O kilogramas cukraus?
— Vienas litas.
— Kiek iš viso reikia mokėti ?
— Viso reikia mokėti penki 

litai trisdešimt penki centai.
— Tai Įdek jus man duotumė

te grąžos, jei aš jums paduočiau 
dešimtį litų?

— Keturis 
šimt penkis 
jus visa tai 
prantu ?

— Tokį 
mums 
spręst... — atsakę išeidamas 
krautuvės mokiniukas.

litus ir šešiasde- 
centus. Bet kam.
klausiate, nesu-

uždavinį šiandien 
mokytojas uždavė iš- 

iš

NEAIŠKUS ATSAKYMAS 
švedų karalius Oskaras 

kartą, lankydamas mergaičių 
mokyklą, paldausė vieną moki
nę, kurį švedų karalių ji laiko 
didžiausiuoju.

— Augustą Adolfą ir Karolį 
XII, — atsakė mokinė.

—r Oskarą II, — atsakė kita 
mokinė.

O kodėl? paklausė Oskaras. 
Mergaitė susijaudino, pravirko 
ir nieko nepasakė.

n

Mes čia įrašėme 42 numerius įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Todėl kas dabar užsiprenumeruos Amerikos Lietuvį 
metams ir prisius g doleriu, tas gaus dar prie prenu

meratos $5 vertės knygomis už tuos pačius pinigus; 

knygas galit pasirinkti iš žemiau paduoto sąrašo, tokias, 
kokios jums patinka.

Dalį čia sužymėtų knygų Jau ilgiau nebelaikysime— 
parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky
to savo draugams, kad už g doleriu galima pirkti "y 
dolerius.

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
Angliškai-Lietuviškas žodynėlis....................
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika............
Esperantų Kalbos Vadovėlis ..........................
Prancūzų Kalbos Vadovėlis ...........................
Vokiečių Kalbos Rankvedis ...........................
Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis........
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę..................
Ukninkystė ........................... . ...........................
Kaip Sodus Reikia Augint.................... £ * * * *
Auginimas Vištų....................................^....
Dainos — Juokeliai........................... .. ..........
Skambančios Stygos.........................................
Naruševičiaus Eilių Rinkinys..........................
Juokų Rinkinys........ . ......................................
Pipiras — Juokai...............................................
Lietuvos Įstatymai ...........................................
1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas........................
Suv. Valstijų Konstitucija .......................
Suv. Valstijų Prezidentai...............................
Parlamentariškos Teisyklės...........................
Kryžeivis — Tragedija ...................................
Paskendęs Varpas — Drama..........................
Valkata — Drama.............................................
Užnemunės žydas — Drama..........................
Bijūnėlis — Drama...........................................
Ben-Hur, Istoriška Apysaka ..........................
šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo ___ ...
Kuo Galim Tikėt šiandien?..............................
Daktaras Kišeniuje...........................................
Lietuva Europos Karėje.......... . .....................
Titaniko Laivo Nuskendimas..........................
Kariavusių Valstybių Istorija ..
Prancūzijos Revoliucija...................................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 
Rasputinas..........................................................
Napoleonas I.......................................................
Lietuvos Kariuomenė.......................................
Geležiniai Nagai.................................................
Gyvulių Protas.................................................
Rankvedys Lenkiškai-Angliškos Kalbos ....
Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos........

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį,
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių Laikraštis bus 
siuntinėjamas per ištisus metus kas savaitę.
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AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Spalio 15-tą dieną, lįg

Leons Grožės Saltonas
Visi Grožės Kultūros Skyriai
Atidaryta 9-tą vai. ryto iki 7 vak.

Pagal Susitarimą

Kambarys 319 Tel. 2-6951

22 PLEASANT GATVĖS
Worcester, Mass.

Andriaus Kirpykla 
8 Millbury Gatvės 

Specialistai Visuose šio Darbo 
Skyriuose 

Worcester, Mass.

LIETUVĖ SIUVĖJA
PATAISO IR PAMUŠA 

PLOSČIUS, KOSTIUMUS 
IR SUKNES

87 WARD GATVĖS 
WORCESTER, MASS.

SNIEGO KOSTIUMAI VAIKAMS 
IR STORI NERTINIAI 

Tiesiog iš Dirbtuvės Del Jūsų 
SAMUEL’S

92 Winter g-v ės—kamp. Grafton g. 
Worcester, Mass.

FRED'S SPA
50 VERNON STREET

TEL. 2-9993

Ledų, Saldainių, Sigarų, 
etc.

103 Grafton Gatves Krautuvėje 
VISŲ ATYDAI

Iš priežasties naujo pramones įsta
tymo esame priversti pardavinėti 
už šias pigiausias kainas:
Visos Gerai Žinomos H už
Papirosų Rūšys .... " i C
Tabakai, 10c Q už nnr
Vertės ...................... O 4 C
Rūkykite Vien Tik šviežią Tabaką

FRANK’S CUT-RATE STORE

Milijonas Aukso Svarų už Vieną 
Sveikatos Svarą

LEDGE G-VĖS MAUDYNĖS
Atidaryta Vyrams — Penktadie
niais, šeštadieniais, Sekmadieniais 

Moterims — Pirmadieniais

Pristatomi j Namus 
Vietiniai ir Importuoti Gūrymai

EDWARD YANOVER’S
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėrimus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę, Vyną ir Alų 
278 MILLBURY GATVĖS 

Tel. 2-3381

Biznieriai, skelbkite savo biznį 
Lietuviškoje Spaudoje

Worcesterio Naujienos
NORTON KOMPANIJA PASTATE DIDELĮ GA- “AUŠRELES” 20 METU SUKAKTUVES 

LASTUVA DEL SOVIETŲ RUSUOS WORCESTER, MASS.

i

Norton kompanija siunčia So
vietų Rusijai didžiausią galan- 
dymo mašiną ką ji kada yra pa
darius. Mašinos pamatas yra 
60 pėdų ilgumo ir 8 pėdų platu
mo. Operatorius važinėja veži
me virš rato, kurs turi but ga
landamas, vietoj kad darbas at
likt žemiau galandomo rato. 
Nors mašina yra tokia didelė, 
bet ji gali galąsti paviršius daik
tų iki tūkstantinės dalies colio. 
Kompanija išbandė šitą naują 
masiną, naudodama kiaurą plie
ninį stiebą, 16 pėdų ilgumo ir 4 
colių skersai ir rado ją pilnai 
punktuališką. Mašinos pamatą 
nulyginti ėmė tūkstantį valan
dų rankų darbo ir 1,600 valan
dų sudėti visas jos dalis. Pa
matas yra trijose sekcijose, 
kiekviena iš dviejų svarbiausių

formų sverianti po 52,000 svarų. 
Uždangai ir apsaugai jos dalių 
reikėjo sunaudoti 5,400 svarų 
plieninių drobių.

Be to arti milijonas vario ir 
kitokios rūšies vielų sunaudota 
astuoniems motorams ir kon
troleriams. Motorai yra 52 ar
klių jėgos. Didžiausias motoras 
yra 25 arklių jėgos, kurs suka 
ratą, ir mažiausias yra ketvirta
dalio arklio jėgos,, varantis tepi
mo siurblį ir vėdinimo dalį.

Norton kompanija turėjo iš
ardyti mašiną ir lentomis sukal
ti jos dalis, kad nesudužtų. Kom
panija sunaudojo 15 tūkstančių 
pėdų medžio tam tikslui — už
tektina butų iš tos medžiagos 
pastatyti didelį namą. Penkiuo
se vagonuose mašina bus išvež
ta į New Yorką, kur laukia Ru
sijos prekybinis laivas.

“Aušrelė” minės savo 20 me
tų gyvavimo sukaktuves lapkri
čio 20-tą dieną, L. U. Klubo 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Koncertas bus 3-čią valandą po- 
pietų viršutinėje svetainėje, gi 
vakarienė tuoj aus po koncerto 
žemutinėje svetainėje. Pas vi
sus “Aušrelės” draugijos narius 
upas yra pakilęs, laukiant šių 
sukaktuvių paminėjimo. Todėl, 
pereitame savo susirinkime 
“aušreliečiai” nutarė surengti 
tokį koncertą — vakarienę, ko
kio dar niekas neturėjo paren
gę. To galima tikrai tikėtis, 
nes rengimo komisija tapo iš
rinkta susidedanti iŠ būrelio 
energingų jaunuolių: Leono Ja
blonskio, Jurgio Mozuraičio, 
Kleofo šimakausko, Barboros,

Bačkauskaitės ir Elenos Kriau- 
čialytės.

Laike susirinkimo, J. Mozu-, 
raitis pareiškė: “Aš sutinku bū
ti komisijos narys, jeigu ‘Auš
relė’ sutinka rengti ką nors ne
paprasto ir naujo”. L. Jablons
kis reikalavo, kad paminėjimas 
butų surengtas kuo geriausia 
galima, idant visi kurie atsi
lankys į musų parengimą neiš
eitų nepasilikę musų draugais. 
K. šimakauskas ir A. Kriaučia- 
lytė susirinkime taipgi pareiškė, 
kad reikia surengti įdomų ir 
naujo budo paminėjimą.

Worcesterio lietuviai ir drau
gijos šiuo kartu turėtų paro
dyti dėkingumą “Aušrelei”, nes 
ji per 20 metų patarnavo lie
tuviams nereikalaudama jokio 
atlyginimo. Reporteris
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Millbury St Coal
COMPANY 

441 Millbury St., Worosta 
Tel. Dial 2-7387 

VISOKIOS RŪŠIES IK .
Naujos Anglijos Kufa 

Mėlynieji Angliai, U Imas' 
Speciališkumas 

Aukštos Rūšies Aliejuj ft! 
ir Kurui ■

KŲi

LIŪDNA IR TRAGIŠKA 
SUKAKTIS

Vilniui Vaduoti Są-gos Wor
cesterio skyriaus dr-jų atstovų 
ir narių susirinkime, buvo įneš
tas sumanymas surengti Vil
niaus užgrobimo ir Dariaus ir 
Girėno žuvimo sukaktis. Minė
tas sumanymas buvo su malonu
mu sutiktas. Išrinkta komisija 
iš šių asmenų: Ant. Janušionio, 
J. Dūdos, J. Krasinsko ir Ant. 
Matjoškos. Komisija šį suma
nymą vykdo. Kaip anksčiau mu
sų visuomenė skaitė laikraščiuo
se, kad šiais metais spalio 9-tą 
dieną suėjo lygiai 1 metų, kaip 
klastingai lenkų kariuomenė va-

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija da

bar leidžia du programų, vieną 
šeštadieniais nuo 8:00 iki 8:30 
ryte, o antrą sekmadieniais, nuo 
9:30 iki 10:00 ryte per stotį 
W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, 
dio programa per stotį W0RL 
bus sekanti:

1 — žinios.
konis iš So. Bostono pasakys 
monologą. 3 — RADIO KON- 
TESTAS. 4 — Muzika.

Sekmadienio, spalio 16-tos 
radio programa per stotį W0RL 
bus sekanti:

1 — Lietuvių Radio Trio iš 
So. Bostono. 2 — Dainininkė 
Marijona Milteniutė iš Montello. 
3 — Smuikininkė Albina Anta
navičiūtė iš Waltham.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

spalio 15-tos, ra-

2 — Jonas Kru-

dovaujama generolo Želigovs
kio išplėšė Lietuvos širdį — sos
tinę Vilnių. Liūdna ir skaudu. 
Užtai amžiais nebus dovanotina. 
Taippat šiais metais liepos 17 d. 
suėjo lygiai penkeri metai kaip 
žuvo tragiškai musų Tautos 
Didvyriai, arti tėvynės slenkščio 
Darius ir Girėnas.

Vilniaus judošiškas užgrobi
mas, musų brolių ten kankini
mas ir Dariaus ir Girėno žuvi
mas, yra liūdna ir tragiška su
kaktis, kuri skaudi kiekvienam 
lietuviui, reikalaujanti skriaudų 
atitaisymo pasaulio akyse. Įver
tindami ir pagerbdami Vilniaus 
kovotojus ir musų didvyrius 
Atlanto nugalėtojus. Šio mene
sio 23-čią dieną, sekmadieny, 2- 
rą vai. po pietų, Lietuvių Pilie
čių Įdubę, V.V.S. skyrius ruošia 
pagerbimo akademiją. Prie pro
gos pažymim, kad prie virš mi
nėtos akademijos buvo ruoštasi 
spalių 9-tą. Kadangi susidėjo 
tam tikrų sąlygų turėjom atidė
ti į š. m. 23-čią dieną. Musų pa
tarlė sako: geriaus vėliau negu 
niekuomet. Mes prašome^visų 
vietinių organizacijų ir visuo
menės tą dieną nieko neruošti 
ir kitur nebūtinais reikalais ne
dalyvauti. Stengsimės suruošti 
įdomią programą ir paskelbsim 
kitam “Amerikos Lietuvio*’ nu
mery. Broliai ruoškitės.

Rengimo Komitetas

VESTUVES
OnaDomininkas Rauktys ir 

Rasimavičienė susituokė šešta
dienį, spalio 8-tą, šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Pamergė 
f iii j a Aukštikalnytė, 
Kostas Aukštikalnis, 
čios, jaunavedžiai 
svečiai susirinko 
muose, 40 Providence gatvės, 
kur įvyko vestuvių pokylis. 
Nauja porelė apsigyvens po nu
meriu 21 Plantation g-vės. Rep.

buvo Teo- 
gi pabrolis 

Iš bažny- 
ir apie 25 

jaunosios na-

SVARBUS PRANEŠIMAS
Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $125. ir Aukščiau

Juozas J. Dirsa, laidotuvių direktorius Worcestery yra savo 
profesijoje 18 metų. Jo laidotuvių įstaiga yra moderniškai įrengta 
su vėliausios mados įrankiais, kurie yra reikalingi prie šermenų.

Ši laidotuvių įstaiga turi nuosavius automobilius, laidotuvių 
vežimą ir visus kitus reikalingus prie laidotuvių įrankius. Kadan
gi šiai įstaigai nereikia nieko samdyti ar renduoti, už tai mes ga
lime daug pigiau laidotuves aptarnauti negu tie, kurie turi viską 
samdyti. As laidotuvėms aptarnauju už $125.00 ir jei kas nori ir 
aukščiau.

Taigi, atėjus liūdnai valandai, visuomet kreipkitės į musų 
įstaigą, kurioje rasite nebrangų, nuoširdų ir mandagų patar
navimą.

DIRSO’S LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
13 Ellsworth St., Worcester, Mass.

Laidotuvėms Kambariai Visuomet Duodami Veltui

Telefonai: 4-3501
4-3865

Juozas J. Dirsa,
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

L. U. Klubo metinis “klamsų” 
balius bus sekmadienį, spalio 16- 
tą, Klubo vasarnamį, Davis 
Way. Tikieto kaina $1.00 kiek
vienam asmeniui, šitas paren
gimas yra paskutinis klubo va
sarnamy, šį sezoną.

Todėl visi kliubiečiai malo
niai yra kviečiami atlankyt sa
vo parengimą ir sykiu atsivest 
savo draugus. Klemsų balius 
prasidės 2-trą valandą po pietų 
ir tęsis iki vėlumos. Rengėjai.

Worcesterio Draugiją 
Pranešimai

S.L.A. 2-tro Apskričio meti
nis seimas bus spalio 30-tą die
ną, 1938 metuose, L. Ukėsų 
Klubo salėje. S.L.A. 318-ta ir 
57-ta kuopa rengia balių atsto
vų priėmimui, 2-trą cal. po-pie- 
tų. Tikietai yra atspausdinti, 
komisija jau platina. Be to, šia
me parengime bus Vincas Aš- 
menskis, 
futbolo 
Tikietus 
Mitriką, 
kuopos valdybos narius.

Worcesterio Lietuvių Demo
kratų Taryba laikys savo mėne
sinį susirinkimą spalio 17-tą, 
pirmadienio vakare,8-tą valandą 
Nariai susirinkę į šv. Kazimie
ro parapijos mokyklos svetainę 
apsvarstys apie surengimą vie
šų politiškų prakalbų kuriuose 
kalbės Jack Sharkey.

šv. Vardo Marijos draugijos 
beano ir whist party bus spalio 
19-tą dieną, 8-tą valandą vaka
re, šv. Kazimiero svetainėje, i 
Waverly gatvės. Komisija kvie
čia visas ir visus atsilankyti 
skaitlingai. Bus užkandžių. Pel
nas bus paskirtas lietuviškos 
Kolegijos naudai. Įžangos tikie- 
tas — 35c. O. Keršienė, Rašt.

šv. Kryžiaus kolegijos 
komandos kapitonas 

galima gauti pas V.
J. Gibavičių ir pas

K.

Juozas Januškevičius ką-tik 
grįžo iš Lietuvos ir parsivežė su 
savim nufilmuota visa Tautinę 
Olimpiadą. Jis atvyksta į Wor
cester! 13-tą lapkričio. Tėmy- 
kit tolesnius apie jo atsilanky
mo pranešimus. Paveikslai bus 
rodomi L.U.K. salėje.

Jonas Vieraitis Mirė
Jonas M. Vieraitis, sulaukęs 

65 metų, mirė Miesto Ligoninė
je antradienį, po trumpo susir
gimo. Jisai išgyveno Worceste- 
ry per 45 metus ir buvo ką tik 
sulaukęs pensiją iš American 
Steel & Wire kompanijos. Jo
nas Vieraitis per ilgus metus 
dirbo lietuviškose bažnytinėse ir 
idėjiškose draugijose. Jis buvo 
tarp tų, kurie įsteigė šv. Kazi
miero ir Aušros Vartų parapi-l 
jas. Jisai buvo narys ir orga
nizatorius šv. Jurgio pašaipūnės 
draugijos, Birutės draugijos ir 
S.L.R.K.A. 98-tos kuopos. Jisai 
taipgi buvo Lietuvių Ukėsų Klu
bo veiklus narys.
Velionis nubudime palieka savo 

žmoną Katariną (Snarskiutę), 
du sunu, Vincentą ir Albertą; 
dvi dukterį Moniką ir Oną; du 
broliu Jurgį, Worcestery ir Juo
zą Lietuvoje; keturias seseres, 
Uršulę Manasienę, Oną Bende-

rienę, Anastaziją Kupstienę, 
Worcestery ir Agniešką Kazlau
skienę, Lietuvoje.

Laidotuvės bus šeštadienį ry
to, su iškilmingomis bažnytinė
mis apeigomis Aušros Vartų 
bažnyčioj, 9-tą valandą. Busi 
laikomos trys mišios kartu, prie 
didžiojo altoriaus ir prie šoni
nių altorių.

Pagerbė Pirmininkę
' Ponių Onos Šimanskienės, A. 

Parulienės ir O. žiurinskienės 
sumanymu, šv. Petronėlės drau
gija surengė gražų vakarėlį spa
lio 4-tą savo ilgametei narei ir 
pirmininkei p. Onai Staliulionie- 
nei atžymėjimui jos dešimtis 
metų pirmininkavimo sukaktį. 
Sumanytojos ir visos draugijos 
narės taip puikiai išlaikė paslap
tį, kad pirmininkė nė sapnuoti 
nesapnavo

Tuoj po 
liulionienė 
džiąją šv. 
svetainę, 
linksmų šukių — ilgiausių me
tų! Susėdusios narės prie gra
žiai išpuoštų stalų apkrautų 
skaniais 
vaišinosi 
ninkę.

Kalbų
p. Staliulionienei brangus ir gra
žus užklodas lovai. Taip pat visų 
akis traukė ir milžiniškas pyra
gas p. Parulienės priduotas, ku
rį puošė dešimtis žvakių.

P. Ona Staliulionienė per 20 
metų savo narystės šv. Petronė
lės draugijoj yra perėjus visas 
valdybos vietas, ir kad nuošir
džiai ir uoliai visuomet atliko sa
vo pareigas, liudija, kad narės 
per tiek metų paveda jai drau
gijos vairą. Tačiaus ne vien 
tik šv. Petronėlės draugijoj p. 
Staliulionienė yra veikli narė, 
nežiūrint, kad yra motina nema
žos šeimos ir yra apkrauta šei
myninėm pareigomis. Ji taip
gi randa laiko uoliai prisidėti 
prie parapijos darbuotės, būti 
vice-pirm. Lietuvos Dukterų, ir 
veikliai dalyvauti šv. Onos 
draugijoj, Moterų Socialiniam 
Kliube ir Birutės draugijoj. 
Savo maloniu budu, linksma 
nuotaika ir uoliu darbštumu, ji 
yra įgijus visų palankumą. Tai
gi pareiškimui to įvertinimo šv. 
Petronėlės narės ir suruošė tokį 
jaukų ir malonų pagerbtuvių 
vakarėlį savo gerb. pirminin
kei. U. T. D.

os 
žan

ętuv(KIELA ir KRUKONEĮI
íeisüi 
Tuo

[ANO 
KAZĮ 
unas 
įaldž 
utai

iSTYl 
ATO 
MJO 
Įįlinas 
ažino 

Koksų Kainos Keta joti J 
įpras 
į8

Kietų Anglin Kainos ¡ tkom 
mos Rugsėjo 14-tą & aly 

mods 
[Sein 
Įybė 
Daliai 
fe g 
o d;

A 1 Riešutiniai
All^lyS ir Didesni

NAUJOS «f;
KOKSAI

Briketai ‘““J
sėjo 1-mą diem

Domestic Fuels,!
Puikiausios Rūšies Anįjį 

Prieinamos Kaina

kas buvo rengiama, 
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Kasimiero parapij os 
kur buvo sutikta

užkandžiais, linksmai 
ir sveikino savo pirmi-
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PADĖKOS ŽODIS
šiuomi reiškiu visiem lietu

viam ir kitų tautų žmonių bal
suotojams už tokį gausų parė
mimą mano kandidatūros laike 
paskutinių rinkimų. Kadangi 
diena pasitaikė labai lietinga, 
nevisi mano rėmėjai negalėjo 
balsuoti, tai mano aponenetas 
gavo tiktai 191 balsus virš. Reiš
kiu padėką visiems, kurie balsa
vo už mane ir tiems, kurie per 
visą dieną su automobiliais dir
bo prašydami ir agituodami kad 
balsuotų už mane. Aš niekados 
nepamiršiu 
širdis.

jus už jūsų geras 
Juozas J. Grigaitis 

(V. C. Barysas)

ATYDAI
Toji moteris, kuri buvo užėjusi dar

bo gauti pas šiaučių, ir sake, kad 
gyvena netoli ežero, malonėkite vėl 
ateiti, nes yra svarbus reikalas. A. 
Gulben, 581 Millbury St., Worcester, 
Mass.
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